
 
ANO 1

DECRETO

Florianópolis, 20 de abril de 1950

GOVERNO DO ESTADO
N. 682

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º — Fica transferida ara a localidade de Alto Rio das Pedras a Escola

mista de Rio das Pedras, ambas no distrito e município de Ituporanga,

Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 11 de abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone

DECRETO

Peretra

N. 683
O Governador do Estado de Santa Catarina,'no uso de suas atribuições,

Art.

Bocorro, ambas no distrito de Campo Belo
19

0 0 8

11Espírito Santo a Escola mista de Inverna

do Sul, no município de Lajes.

Art. 20 — Revogam-se às disposições em contrário.

Palácio do Govêrno; em Florianópolis,

ADERBAL R.

13 de abril de 1950.

DA SILVA

Armando Simone Pereira

0 do 15 de fevereiro de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Nomear:

De acôrdo com o art. 15, 1 11 da

lei n. 249, de 12 de janeiro de 19419,

combinado com o decreto-lei . 317,

de 6 de dezembro de 1946 (Concur-

so de ingresso e reversão de 1950):

Linda Flora DemeneKk para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista da vila de Abdon Batista,

município de Campos Novos).

Decretos de 13 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Exonerar:

Urbano "Teixeira da Fonseca do cargo

da classe G da carreira de Professor Nor-

malista, do Quadro Único do Estado, por

ter sido nomeado para outro cargo pú-

blico. (1447)

Evandina Schmidt Ceolin do cargo da

classe G da carreira de Professor Norma-

lista, do Quadro único do Estado, por ter sido nomeada para outro cargo público.

Lígio Chaves Cabral do cargo da clas-

se G da carreira de Professor Normalista,

do Quadro Único do Estado, por ter sido

nomeada para outro cargo público.

Lígia Chaves Cabral do cargo da clas-

se F da carreira de Professor Normalista, 1

do Quadro Único do Estadão, por ter sido

nomeada para outro cargo público.

Zilda Rezende Régis do cargo da clas- |

se F da carreira de Professor Normalista,

do Quadro Único do Estado, por ter sido

nomeada para outro cargo público.

Remover, a pedido:

Regina Helena Bastos,

malista, classe F, do

“Prof. Germano Timm" para 090

Escolar “Ruy Barbosa”, ambos na cida-

de de Joinvile. 1

7 Lago Almeida, Professora Nor-

mualista, classe F, do Grupo Escolar “La-

cerda Coutinho", de Nova “Trento, para

o Grupo Escolar “Gama Rosa”, da vila

de São Pedro de Alcântara, município de

São José.

Nor-
colar

Professora

Grupo

Retificar:
O decreto de 15 42 60 6 1950

que nomeou Maria Catarina Schmitt, na

parte referente à categoria, que deverá

ser Professora Norinalista, classe F enão

Regente de Ensino Primário, padrão pa-

drão E, do Quadro Único do Estado (Es:

| Normalista,

|

(1447)

cola mista de Timbôzinho, distrito de Po-

0 Preto, múnicípio de Pôrto União).

O decreto de 15 de fevereiro de 1950,

que nomeou Astir Saad, na parte refe-

rente à categoria, que deverá ser Profes-

sora Normalista, classe F e não Regente

E

dro Único do Estado (Escolas Reunidas

“Professora Carmen Seára Leite", da vl-

la de Garuva,0 6 50 Fran-

cisco do Sul).

O decreto de 15 de fevereiro de 1950,

que nomeou Hilda Arns, na parte refe-

rente à categoria, que deverá ser Profes-

sera Normalista, classe F e não Regente

de Ensino Primário, padrão do Qua-

dro Único do Estado (Escolas Reunidas

“professora Nila Sardá”, de Forquilhinha,

município de Criciuma).

Conceder exoneração:

A Lorí Lamberty, do cargo de Regente

de Ensino Primário, padrão E, do Quadro

único do Estado (Escola de Nova Estrêla,

distrito de Arabutã, município de Con-

córdia).

0 5efeito:
O decreto de 3 de março de 1950, que

removeu Ivone Lemos Ferraz, Professora
classe F, do Grupo Escolar

“Professor Paulo Schiefler”, de Caçador,

para as Escolas Reunidas “Professora Er-

nestina Chapot Camargo”, da vila de Ma-

| tos Costa, município de Pôrto União.

Decreto de 17 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder exoneração:

De acôrdo com o art. 95,

a, da lei n. 240, de 12

de 1949:

A Roldão Consoni,

se L da carreira

Único do Estado.

alínea

janeiro
8 19
de

do cargo

de Médico,

da clas-

do Quadro

(1458)

Decreto de 19 de abril de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder aposentadoria:

combinado

da

1949:

A Euclides

la classe F
tário,

com

249

o art

12

199, item

de janeiro

11

delei n. de

3arrido Portela, no cargo

do Quadro Único do Estado.

(1462)

sino Primário, padrão E, do Qua- |

 
 

Portaria do 17 de abril de 1950

0000

06

6 00 0 0 art. 168, da 11

249, de 12 de janeiro de 1949:

85 Kafethz Bonfim, ccupan-

te da função de Auxiliar de

Dietética, referência 11, com exercício no

Centro de Saúde de Joaçaba, de três

meses, com vencimento integral.

n.

Portarias de 18 de abril de 1950

O GOVERNADOR RE

Conceder Jicença:

De acôrdo com o art. 162, alínea A,

combinado com o art. 164, da lei n.

249, de 12 de janeiro de 1948:

A Néria Maria Barreto, ocupante do

cargo da classe 1 da carreira de Oficial

Administrativo, do Quaúro Único do Es-

tado, de quarenta e cinco (415) dias, com

vencimento integral, (1456)

Designar:

6 20 0

único, da 161

ro de 1949:
Oscar Vieira dos Santos, ocupante

cargo da classe 1 da carreira de Of!

Administrativo, do Quadro -

tado, para exercer função gratificada

de Coletor de Rendas da Coleteria

—

de

Capinzal — 39º classe, durante o impe-

dimento de João de Oliveira Bronze.
(1455)

50

o art.

249,

88.

de

parágrafo

n 12 de janel-

do

11

0 do E

a

Portaria de 19 de abril

O GOVERNADOR RESOLVE

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 168, da

249, de 12 de janeiro de 1949:

A Eurelina Silva Baixo, ocupante da

função de Auxiliar de Cozinha Dietéti-

ca, referência. 111, do Pôsto de Puericul-

tura de Tijucas, por noventa dias, com

vencimento integral, e a contar de 12 de

março p. passado. (1461)

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE

Portarias de 8

de 1950

lei n.

de março de 1950

O SECRETÁRIO RESOLVE
Admitir:

De acôrdo com a lei n. 277, de 28 de

julho de 1949 e com o salário diário

de Cr$ 19,60 (dezenove cruzeiros e

sessenta centavos), correndo a despe-

sa por conta da dotação 26-1-26 do

orçamento vigente: :
Gregório Pereira para, na qualidade de

extranumerário-d'arista, exercer a função

de Professor na Escola mista de Caminho

| Pinhal, distrito de Gustavo Richard, mu-

|

De acôrdo com o art. 197, item 111 4 1 40 Mel, distrito e municívio

da carreira de Guarda -Sant- , mista de Lajeado dos

1

0 4 1.

Laura Bittencourt para, na qualidade

de extranumerário-diatista, exercer a fun-

ção de Professor na Escola mista de Rio

do Morro, distrito e município de Araqua-

rí, a contar de 15 de fevereiro de 1950.

Alair Tavares de Sousa

lidade de extranume

a função de Professor

na qua-

ta, exercer

na ola

4.

1 da

qualidade

exercer

Silva Holderbaun para, na

de extranumerário diarista,

a função de Professor na Escola

Porcos, distrito

de Chapecó.

para, na

de

Caxambú,

Zilba

município

Alves Paixão

Cozinha *

(1457)

mista .

de .ci

qualidade -

de extranumerário-diarista,

o de Professor na Es

Magro, distrito de Faxinal

Guedes, município de 36.

Ernestina Harder para, na qualidade de

exiranume jo-diarista, exercer àa fun:

cão de Professor na ola mista de Mat:

. dana, úlstrito de Caxambú, município de

Chapecó,

Eliseu Oro para, 1

; tranumerário diari

de Professor na Escola

Descanso, distrito de

de Chapecó,

| Clara Ludvina18 para, na qualidade

de extranumerário-diarista, exercer à&

10 de Professor na scola mista de

| Pená Macuco 11, 11 41

exercer
ola mista

4
de

dos

a de ex.

função

de Sede

município

qualidade

exercer 4

mista

Mondaí,

município de Chapecó.

Oscar Weber para, na qualidade de ex-

| tranumerário-diariísta, exercer à £

| de Professor na Escola mista de

Ipo-Popi, distrito de Itapiranga,

pio de Chapecó.
Luiz Widekin Stabhischmidt

qualidade de extranume

| exercer a função de Professor

mista de Pira F trito de

0 6 16.

06 105 4. 4

| dade de extranum irio-disrista, exercer

a função de Profes na Escola de Li.

Inha Ervalzinho 1, distrito de

E município de Chapecó.

|1

nao

4

quali.

01
1.

210 (Irmã) para, como ex-

ranumerário-diarista, exercer à funç

1 Professor nas Escolas Reunidas “Pro;

fessora Muatia das Dôres 054 Conceição

, de Passo Manso, município de

aió.
00 Alfredo Ailtenofen para,

lidade de extranumerário-di a, 63

cer a função de Professor na 61 mis-

ta de Linha Paulina, distrito de 10

município de Videira, a contar de 15 do

fevereiro de 1950. .

Adelina Eloomar (Irmã) para, na qua-

lidade de extranumerário-diarista, exercsr

a função de Professor 10188 6

nidas “Professora Guiomar de Oliveira

Goeldner”, da vila de102

pio de Timbó. 7

2 1 4 na qualidade de

extranumerário-diarista, 0 6

de Professor na E ln mista de Bom!

' Retiro, distrito Bre do Norte, mus

'nicípio de Tubarão.

na

rista

nas

de

Portarias de 18 de abril de 1959

1 0 SECRETÁRIO RESOLVE

Conceter licença:

De acôrdo com o art. 169, da

2490, de 12 de janeiro de 1949:

Julieta Gonçalves dos Santos,

e da de

ética,

Saúde da

descento

e

8 n

ocu-

Cozinha

Centro

dias, com

vencimentos,

corrente.
(1441)

função Auxilicr

111 do

de

referência
Canital, 0 trinta

de têrço dos

1º de abril

de

um

contar de

acôrdo com o

lot n. 248,

art. 162, alínea

12 de0 4

queira,

a, da

1949:

ocupante do

Guar-

15440

de

carreira

o únic

80

4

o do

de

com

21 de

Lice

De acôrdo 



2 DI410 0101 DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 20-4-50

0 a respeito da afixação de cartazes e apo: PREFEITURA DO MUNICIPIO
: em siçã de faixas de propaganda eleitoral
ELEITORAL eradeuros públicos, decidindo o T. DE FLORIANÓPOLIS

R. E. í t o teor dêsse 465
juízos eleitorais, para que dêle deem

conhecimento sos srs. prefeitos municl-
pais; do doutor Plínio de 6135 725 16 DE FEVEREIRO
0 3 1 10 que 1 11 0 cargo

Geral Eleitoral; dos drs Odilon Bartolomeu Vieira (3) — Certils
de Araranguá, Rio do] fique-se.
00 a remes- 17 DE FEVEREIRO

ao 60 de João Machado Pacheco Júnior — Cer-
sr. David do tfique-se.

2 ando que reas Carlos Hoepcke S. A. Comércio e Tnº
juiz eleitoral da 10º qústria — Idem.

0 FOna, ão Marcondes de 3 Vivaldo Wanderley — Idem,
0 040 q entrou em gôzo de (7133)
8 38. Emo
1 Sesulu-se à ordem do dia, com o
6 36 seguinte; processos 43 1068
9 TA Ea ARO RODAGEM
nado. 2 913 — Relator: des. Ferveira Bas

0 68 Por metivo de duplicidade cancel Têrmo de contrato que entre st
10500 inte e 010 023 ram, na 8º Zona, uma das Inscrições dos 2 o Departamento doe Es

6 foi lida 8 0840088 181801 110 processo; 2 46 4 6 a senhora
21 6 N. 1.915 — Relator: dr. Mário Rocha. Maria da Conceição Anacleto, para

espondência: 0108 es 5107854 42 cancelar, na 383º Zona, as ins o fim que 61 se declara,
gado e dos “Tribu- ições dos eleitores mencionados 0

que obtiveram transferência para Aos trinta e um dias do mês de janeiro
1 4 Zona; o do ano de mil novecentos e cinquenta, no

2 10 08 182 1 916 - Relator: dr. Arno0 56810 1 nú-
2 3 185 9 081.6 o cancelamento, mero um, onde funciona o Departamento

6 haver TCA OULaIãO 22º Zona, da inscrição n. 919, correspon- de Estradas de Rodagem, presentes de
0840040 .0 3 2 do . 60 1 2 11861 dente ao 1606 05 4 85 10 0 6-1 Marcílio Nol-
6 3 1 6 6 6 e 7808 156 ro, que se transferiu para a 1º Zona do ding Motta, diretor-geral do DER, ora

MERECIMENTO 8 6 66 os Advoza: paraná denominado contratante e, de outro la-
d À 3 3 0663 0 N. 1.754 — Relator: dr. Clarno G. Gal- do, a senhora Maria da Conceição Ana:

56 601 0 0 3 1 12ÇÕES letti. Por motivo do óbito do e'eitor Ja- cleto, aqui denominado contratado, 01
1 9088 8 3 4 apuração das elelções ointn Nichlattl, resolveram cancelar, na concluído éste contrato, na forma e sob

0 1 0 8 'cem-realizadas no município de Capln- 152 Zona, a sua inscrição, sob n. 1.713. as cláusuas seguintes:
60408 00 01 8.8 1; e de telegran do J DO: mais havendo a tratar, fol en- Cláusula primeira

Eu, Solon Vieira, díre O contratante usando das atribuições
Secret a, fiz lavrar a presente que lhe confere a letra 1, do artigo 17 e

subscrevo. (Ass.) Guilherme varágrafo único do artigo 28, do decreto-
Rorha Ferreiro Bastos. Mário 1ol n. 217, de 12 de setembro de 19416,

1 1 4 3 Co! Gocha, Arno Pedro Hoeschl contrata, neste ato, n senhora Maria da
1 6 1. 9 Henrique .0 6.. Conceição Anacleto, para, no Departa-

1941 RL da Silva 8 1 E 8 16 125661 6 : Milton da Costa. mento de Estradas de Rodagem, desem-
derbal R. da 6 1 68 projeto de 5 S (4111) pvenhar a função de Escriturário

005 DE PROMOÇÃO 008 99969 8 = 0 68. 681020084 2 0 5 1 C t. Es, ter : 3 1- a 2
6 residente mandado 1 cópias Ata da 507º 88540 610 5 de outubro 06 10 465160

5 aos srs. es. oram 3551 ade 3 8 6

550-3 se: 8 resoluções referentes aos pro- Aos cinco (5) dias do mês de outubro AAAAOSOAAARIAA6

48 serem pro ( 8 julgados na ses anterior do o de mil novecentos e quarenta e os serviços atinentes à sua função
Seguiu-se a ordem do dia, com o| nove (1949), reuniu-se em. se 0 0 Cláusula terceira 3

mais 3 08 1 10 dos seguintes proce: ta, sob a presidência do 0110 de O contratado residirá, durante a vl
4% — Recorrente: nião bargador Guilherme Luiz Abry, 6 78 1 6 o 2 IE

E Recorrida: A Jun- Tribunal 5101 Eleitoral. Comparece ES dêste contrato, na Capital do Es
1950. t 1 1 4 178 Zona. Relator: 0 ram os juízes senhores desembargadores: * e

presidente. 1 3astos. Por decisão unânime José Rocha Ferreira Bastos e Edgar d
940 protesto; Lima Pedrei e doutores Mário de Car

61 78 — Relator: des. Fer- Rocha, Arno Pedro Hoeschl, Hen
400781 . da Silva Bastos.1 a 05 4 1 80e0 601

(1449 1 as incrições dos 210 - 6 tt, e o procurador regional, 40 é. e
) : 1 ttos, 8 ensferiram Leite da Costa, comigo,. direto 618 810811 1

5 1 2 do 1 Secretaria, abaixo nomeado e assina O presente 006086 a vigo-
N. 8. 78 — R or: des. Edgar 1 o f iro do cor.

ne 1 3 38510 e Mandaram cancelar .na 3848 . Aberta a sessão à hora regimen CATE data de 1 de 68610 7
81 9 3081.4 . a inscrição n. 1,241, por motivo o! lida e aprovada, sem restrições 2 0 após.

Edital n. 1.792 do EO da eleitora Olívia Angelina Pe a ata da sessiio do dia três (3) do cor É vedado ao contratado o exercício de
ucht Oselam 3 3 o .

1 0do exmo. « des, preside mte 1 8 08 8 85.84 3. O expediente constou 08 5 qualquer outra atividade pública, duran-"

4 Civil10 6 8 de pedreira Decreta am o cancelamento das legrnmas: do sr. des, Hunald San SS 1 81 2000 0 1

6 6 50106 405 66065 64 no Cardoso, comunicando que  reas 6 985605151016881 65EDER:
é 2 0 obtiveram transferência sumiu o cargo de pr 8 1 Té . E 11 x.

: 18 Zona: Sergipe; dos srs. João Carlos Thiesen 1 . 14 1 61
vo n. 1.525. 0 3 6 3 1 3 o Relator: dr. Má- Frederico Poy Filho e Alfredo Carneiro 802 28612

8 850 1 IM go 1 1 3 0 46. comunicando que assumiram os cargo: 1900204676 66
860 8. 5 ordenar 1 o 0 4 uma das de prefeito dos municípios de 0 6 0100 6 0 06 6 30 2 sua mulher. 1 10 1 6 05 los é 1 16. 1 tiva do contratante ou contratado, -

8 8. 110 7 0086161068 0050 dos &a, Piratuba e Tató, respectivamente, (| jante aviso-prévio de dois meses.
e 3 1 8 1 0 8. 25 eleito 3 4 95 4 188 6 = 1

18. 78 -- Relator: rc. Má da 28º 0986 fazendo comunicações O contratad 0 8 -5 aos

0 a 161 ns ins Foram assinadas e resoluções 2 regulamentos 919628 6 portarias do
eleitores arrolados no pro. tes aos processos julgados nas duas 1 5 1 7

58668 DER,., relativos ao cumprimento das

 

sessão, em 50 de setembro
de 19049 Requerimentos despachados

5 40
into, e do

0. presidente da Câmara
Moral À 41 4 1080 a

lação daquela Câmera, e do dr. juiz
da 9% Zona, 601100 4 4-

ção de dota para a50 4 4-

Cláusula quarta
O contratante obriga-se a pagar ao

contratado, mensalmente, como retribul-
0 aos serviços prestados, o salário de
210660 e quarenta cruzeiros ........

- Relator: dr. Arno 4. 84 0do dia, 6 36688 exercidas pelos seus unclioná-
200 0 0 1 1. 3 o jJulgamen- j imento dos seguintes processos: rios.

MH ADRIADIE SE 1 1 0 diligência, 00 4 parecer . 143, els, 4º — Recorrente: A Unifr Cláusula nona
69 o 1 1 4. 020 6310 6 101.01 4 Jun O pagamento no contratado será efe-

0 0 185. 086 61 - 1.910, cls —— Relator: dr. Arno ta Eleitoral da 26% Zopa. Relator: des suado, mensalmente, pelo DER., corren-
ENSINO. & o 651.3 .1 8 6.006 10 essa despesa pela verba apropriada.
revisores os Ss. Neison Guin 1 48 58 dos eleitores 6 46 2-1 provimento, unânime O presente têrmo de contrato foi la-

5 166550 14 0 00 6 1. mente; vrado por mim, Maria da Conceição Ana-
10 A: . N. 1.216, cls. 7º — Relator: des. Fer 160 Escriturário contratado, Encarre-

em «900, els. 7º Relator: dr. Clsr- reitra Bastos. Cancelaram a inscrição n sºedo do Pessoal do DER,e, para firme-
. 1.6. 1 que, na vona de 2.870, do eleitor Hugo Costa, que fale 2 e validade do que fica estabelecido

gem, apur 3 3 01 referi ceu: m suas cláusulas é, depois de lido e
no processo 6 . 1.919. . 78 -- Relator: des. Fer 40 0ars ado pelas partes

> 1 o5 autos em 6 r Bastos. 7 ram cancela”, nas *ontratantes, pelas stemunhas abaixo
1 6 do dr. procura- zenas de origem, às 566 6 teclaradas e pelo diretor da Divisão Ad-

Edital ? rional. ;06505 1080 12 80 João Teixeira da
público, e, de acôrdo com 1 1 s sendo submetido à conside se transferiram para a 26º Zona; Rosa Júnior.

1 1 4.5 1 8 1 foi encerrada a > N. 1.914, cls. 7º — Relator: des. Edgar O presente contrato es 1560 de
1 que 1 6 8 3 n Vieira, diretor da 5 é Pedreira. Por mo do falecimento dos qualquer impôsto ou taxa.
Proce 1 861 ria. fiz 11 1 te nta ea eleitores constantes do 3 cance Departamento de Estradas de Roda-
6 1 1 Sec 1 48 1 1 . Jo 1 3º Zona, 45 5 a5 rem, em Florianópolis, 31 de janeiro

a fo de 6 alho CO respondentes te 1950.

00 01 10 G. . 1212, . - Relator: dr. Mário Mar da Conceição Anacleto, contra-
Ordenaram o cancelamento da tada.

presente: Milton da Costa, inscrição n. 4.421, por motivo do óbito Marcílio Motta, diretor-geral.
(4074) 00 6110 Jo 0 4 Castilho. Jofio Schlegel, 1º testemunha.

7º — Relator: dr. Mário 0 86Arefio, 2º testemunha.
aram o cancelamento, nas João "Teixeira da Rosa Júnior, diretor
nas, das inscriçõe dos da Livisão Administrativa. (1303)

1 processo, que obti

para a 20º Zona;
Relator: dr, Arno

É eterminaram o cancela Passou-se, a seguir, à disct io das
[ea nto 35 Zona, das inscrições cor ruções para o concurso de dactiló-

1X : 1606 6105 nomes erafo, escriturário, contínuo e servente
| co 1 15 . 4 1 da Secretaria do T. . elaboradas

Relator: *. Henri pela Comissão pura êsse fim especial-
| que Stodieck. ndarum cancelar, na mente designada As referidas instru-

: a, 3 1 cões dos 99 eleitores 6665 00 0 duas emen-
los no processo; das apresentadas pelo exmo. sr. des. pre-

3 61 78 Relator: dr. Hen idenie.
Por motivo de óbito, 40 Noda mais havendo a tratar, 01-

1 s .dos cletto. a sessão. Solon Vieira, diretor
os auto da Secretar fiz lavrar a presente ata

— Kelator: dr. Clarno e à subscrevo. (Ass.) Guilherme Abry
1 8 15 José tocha Ferreir Bastos. Edgar de
sos títulos que ins ima Pedreira. Mário de 6 ho Ro-

Arno Pedro Hoºoschl. Honrijue Sto-
1 4 . 17 d ai . 00 6. Galletti
0 90 Fui presente: Milton da Costa.

eleito-

 
de outubro

 
   (4205) 



Pág. 38 — DIARIO OFICIAL DO ESTA DO  4..
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO BORTOLUZZIE S, A,
RELATORIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Em cumprimento aos dispositivos legais e atendendo 40 4 5605 no

sos estatutos sociais, vimos apresentar-vos, à Seguir o anço, a conta de lucros
& perdas e parecer do conselho fis relativo ao exercício de 1949.

001 6 0de lucros e perdas repr ntam amente
da sociedade, e para informações mais detalha -5 1805

acionistas todos os livros e documentos.
São estas as informações, senhores acionistas, que

conhecimento e para quaisquer outros esclarecimentos 4
dispor.
25 Veneza, 14 de março de 1950

0 002 diretor-gerente.
80 0020-6 .0.
Renato Villar Rabelo, diretor-gerente.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
7 1 0

a situação
) dos seus

levar no vc
vosso int

nos cumpro
120-108 ao

A
Imobilizado

Imóveis e benfeitorias 1 plena LonaÇÃto 0 306.053,20
Terrenos e campos p/criação de gado ... 0 840.092 80

Estável
05 .
Móveis 8 ute
Veículos ......
Semoventes

43.204,60
58.113,60
92.669,90
5.970,00 199.958,10

1 a curto e longo prazo
Devedores em c/corrente o
Mercadorias .
Gado existente na fazenda 4.037.481,90

Disponível
Dinheiro existente em caixa

Conta de compensação
Ações caucionadas 08SIMULE STO ANIS

Contas de resultados pendentes
Lucros & perdas — prejuízo verificado nesta gestão

4.097,10

40.000,00

48.352,60

169.982,50

PASSIVO
Exigível a curto e longo prazo

Credores em c/corrente à curto prazo ... 1 2.51 8
08 0 2 100 prazo 1.494.733,70 4,029.982,50

Não exigível
Capital . 1
Fundo de reserva .... .
Fundo de provisões p/d

800.000,00
160.000,00
140.000,00 1.100.000,00

Conta de compensação
Caução da diretoria

Nova Veneza, 31 de dezembro de 1949.
Alfredo Bortoluzzi, diretor-gere
Sílvio Bortoluzzi, 60-8
Renato Villar Rabelo, diretor-ger
Hilário Cecconi Costa, guarda-jiv

DEC. 19.698 e no CRC. 0.277.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE LUCROS & PERDAS,.0010 0 3949
6 3 1 7 0 4 1

4.469,10
.86570

13.280,00
4.055,10
4.800,00
12.449,50
10.961,00

tes. na

Despesas gerais=.,....
'Telegramas . 2
. .0

.0 . 1 as 6
Despesas do 55407 4 0
Seguros
Consertos . 5 1
Revistas & jornais
Ordenados . Rito
Material de escritór
Impôsto sindical
Despesas de viagens
Impostos e taxas
01855668 ........ .
Juros & descontos .
Fretes & carretos ....
Impôsto de luz elétrica
Despesas bancárias ..... 57
Despesas da fábrica de banha
Selos mercantis ........ ....
Despesas dos caminhões
Filial de Timbé .....
Donativos

1.700,00
162.000,00

480,00

08 715.199,60

CREDITO
01  ..... RA. à EO: 254.786,60

Fábrica de banha ........ é SL é . 1 220.278 60

50 4 02 1 6.641,60

Criações 00 3.520,00

Rendas diversas 11.220,20

Terras cce + 170.400,00

Luoros & perdas 48.352,60

18 715.199 60

Nova Veneza, 31 de dezembro de 1949.
Alfredo Bortoluzzi, diretor-gerente.
Sílvio Bortoluzzi, diretor-gerente.
Renato Villar Rubelo, diretor-gerente,
Hilário Cecconi Costa, guarda-livros, reg. na

DEC. 19.698 e no CRC. 0.277.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Nós abaixo-assinados membros efetivos do conselho fiscal da sociedade anônima

Indústria & Comércio Bortoluzzi S/A., tendo examinado o balanço, livros, relató-

rios e demais contas referentes ao ano de mil novecentos e quarenta e nove, estando

tudo em ordem, somos de parecer que sejam aprovados pela assembléia geral ordi-

nária.
Nova Veneza, 14 de março de 1950.

Dionísio Mondardo
Dino Gorini
Atílio Bratti

763

COMPANHIA CINE LUZ b)
tros assuntos de

Discussão de quaisquer outros
interêsse social.

0-

Assembléia geral ordinária
1 AVISO

São convidados os srs. acionistas

desta entidade a comparecerem à assem- Acham-se à dispo 0 dos: srs:

bléia geral ordinária, no dia 30 de março

;

tas, na sede da Sociedade, todos os

do corrente mês, às 15 horas, na sede | cumentos a que se refere o art. 99

social, à Avenida Barão do Rio Branco

|

decreto-lei n. 2.627, de 26 de sete

n. 47, com a seguinte 1940.

Ordem do dia Caçador,

a) Apreciação, discussão e deliberação

sôbre o relatório e contas da diretoria,

balanço e parecer do conselho fiscal, re-

ferentes ao exercício findo em 31 de de- H. L

gembro de 1949,

acionis-
do-

2.62

6 de março de 1950.

Companhia Cine Luz :

Giacomagzi, diretor gerente.  

0200
Senhores
Atendende

44
LM RUN 8 AO

4 1

atos
1 8

de dezembro

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31

1 02
Imobilizado

608 .. sra e As
de stribuição

8 1

Máquinas
Turbinas ...
Transformador
Medidores
Oficina
Instalaç:

e
Reflorestamento 1.785.832,60

Disponível
Caixa
Depósitos em 16.180,00

a
Cobrança
0
Mater 138.540,30

Contas de resultado pendente
instala 2 58.50360

caução

8 8 1 7 0

1 8 Pp
50 5-.... 399.006,50

Conta de
Caução da

compensação
diretoria 40.000,00

Crs 2.039.006,50

DEMONSTRAÇÃO R E PERDAS, REFERENTE AO
0 1 0

Materiais
Luz e fôrça o.
Aluguel de medidores
Juros e descont of:
Rendas da of
Rendas diversas

rio:
trik

Despesas
astos da

Seguros de 0
Seguros de acidente de tr;
Impostos mercantis
Impostes diversos
Saldo a distribuir

4.014,90

296,90

0
1.097,00

48.794,10

Ituporanga, em 31 de dezembro 6
800140
Curt Klein, dive

0 069 dir
Francisco 0

. . 0. n. 265.

Jensen,

0
--82

dipl. e r

1 R DO CO
O cons mpanhia Kic -1 ndo6 4 1

07161 . 2.627
0010

1 110 1
1 1- 1 160 40 6

o em tudo à mais perfeita ordem e exatid
eiro de 1950

E 16
1 0 80
8

Uria 1

1105 61 4
em virtude de 6 60

Ituporanga, 3 de feve

Koerich

8844089 RIA COMÉRCIO
6 S. A. 1

6810 8566 5044

28 004 0

11 05

66
em sôbre

) 03
para deli e

Ordem do dia
Aprovação do balanço e

1 ), parecer do
da divetoria

do conselho
1950.

untos de

370556 04 tis1 dem 40

contas do |
conselho

para o

interêsse Socie-

gerente.
1 



BAN
Pág. 4 — BTÁRIO

O
—..

2

COMÉRCIO
ITAJAÍ —

DE
BALANCETE EM 31 DE MARÇO DE 1950

(Compreendendo Matriz e Agências)

OFICIAL DO HSTA DO DE SANTA CATARINA — 20-4-50

SANTA CATARINA 5. À.
SANTA CATARIN

 

PASSIVO

 A
Fm mw
Em 4
Em 66

B
Títu

da Sup. da M9
lo

Tm
Apólic
Apólic
58

Letras
68
Empr
Títulos

enc
Ce

Ou

Imóve
005

Co
Edifícios

uros
8

Despesas ger

E

carteira

rrespondentes
tros 6

— DISPONÍVEL
CAIXA

10eda 0 606
610 no Banco do

810 0 da Sup.

— REALIZAVEL
los e valores mobiliários

665
o Brasil
a e do C

nominal de C

. no Banco 1to,

r total
4.

es estadual
es munici
6 4

do 6501
mos em Cc

hipotecários
ntados .
país 1
0

ir
de

15 no

créditos

18
valores

— IMOBILIZADO

e utensílios
] d:
ções

expediente

e descontos

e outras contas

— CONTAS DE COMTE?

Valores em garantia

Valores
Título:

em custódia
s a receber de c/alheia

a e do Crédito ..

à ordem
no va-

100.800,00

de uso 0 460 .6 aee rr

25.881.368.20
15.914.997 20
4.914 95590 46.714 321.30

3.475.645,10
300.158,30
174.534,00
50.000,00

1.845.000,00 5.845.337,40

729.000,00

72.734.028.90
1.394.188,00

290.892.005,90
257.602.482,80
13.706.711,10

394.653,70 636.724.070,40

2.502.771,70
807.539,00 646.698.718,50

10.603.890,60
2.145.104,50

176.181,20
39,00 12.925.215,80

241.958,80
240.384,20

4.189.564,80
4.671.907,80

158.400,206,00

1 ....
Fundo de reserva le

Fundo de previsão .

Outras reservas ...

— NÃO EXIGÍVEL

G — EXIGÍVEL
DEPÓSITOS

à vista e à curto prazo

048 Públicos

Autarquias
C/c. sem limite
C/c. limitadas
C/c. populares

0 sem juros
C/c. de aviso

prazo:
Poderes Públicos

de Autarquias
de diversos:

a prazo fixo
de aviso prévio

OUTRAS RESPONSABIL.8

Obrigações diversas
Agências no país

0no país ...:..

Ordens de pagamento e 06

Dividendos a pagar

H — RESULTADOS PENDENTES

contas de resultados 0 4

1 — CONTAS DE COMPENSAÇÃO

04
01 

293.201 .444.10
413.531.260 60 865.132.910.70

1
8 1.576.143.073600

     as M. LINS

Diretor-Superintendente
RODOLFO RENAUX

Diretor-Gerente

DR. MARIO MIXAN
HERCÍLIO DEEKE
Diretores-Adjuntos

DR.
BAUER

DA LINS

Itajaí, 12 de 1 de

OTTO RENAUX

IRINEU BORNHAUSEN

ANTONIO RAMOS
Diretores

de títulos em cobrança:

do

P
a
í
s

.
.
.
.
.
.

eco 2

40

valores em garantia eemoc

15.000.000,00
3.000.000,00
16.700.000,00
5.787.252,10 40.487.25219

3.967.039,70
18.278.820,40
"10.027.366,00

.365.349 10
63.502.700.
5.804.879,00

13.306.328,40 205 252.483.00

286.134,30
7.071.662,60

79.250.587.70
64.737 482.30 151.345 856.90

77 356.598.31990

14.712 390.60
259.84 1.57020
22.908.165 .19
4.542.69900

> 302.156.1336 20 658.75 4.48610

11.768.424,70

ustódia

413.513.649,40
17.611,20 413:531.280,60

451.601.650,10

8865.132.91070

Crê 1.576.143.073.60

 
1950. Chefe da

Dipl. Reg. na D 10. nr. 22.638 e

Dipl. Reg.

SERAFIM FRANKLIN

8 40 Geral

na DEC. nr.

ÉRICO SCHEBIYER
0Geral

0 . 6179

00

17.391 6 CRC. nr. 0.181

 
-

AUTO

Ata da assembiéia geral

2

Aos
reiro
auenta, no edifício da

Jaraguáto
cio, à
0
1

1

JARAGUÁ 8

8

. - 18

COMÉRCIO

ordinária, reali:

1da em 28 de fevereiro de 1950

vinte e oito dias do

do uno de

mês de feve-
novecentos e cin
gede social da Au:
Indústria e Comér-
Deodoro da Fonse-

Jaraguá do Sul, Es-

ina, às quinze horas,

9 05 Vitor
E V &

8. À.
Marechal
846 4 3

rua

Karsten,
Thomsen e Barg,

25 e setenta e no:
ACUSAVA O

1 -
sob 1

x. 0
2 1 6

Earg.

. 1.578
20
Oficial do t

, de 10,
envolvia a presto
1 40

ar
acior

112
1 nim, Eua

retário. À
presidente
ocação p

tac
do me
à discus

mani
mesmo p
provado

10 de;

| tendo o
nuação nao assunto,

: t forme5 os

108

CIA. .7 MADEIRAS

Assembléia geral ordinária

Ficam
para a
lizar-se no dia 27 de março

na sede social em Rio Negrinho, à rua

Jorge Zipperer, S/N. devendo ser Obser-

vada a seguinte
Ordem do dia

10) Aprovação do relatório da dirveto-

ria, balanço e demais contas e parecer

do conselho fiscal.

2º) Outros assuntos de 1885 sO-

ctal.
Rio Negrinho, 25
Carlos Zipperor,

convidados os Srs. aclonistas,

diretor-presidente.
(893)

 

dade e que dava a palavra 20 acionista

dela quisesse fazer Uso. Em scgui-

a, com a 1 O acionista Faustino

7. Rubini, falou da necessidade fe recon-

siderar o ordenado do diretor-presiden-

pelo esfôrço que O mesmo empresta-

vã no desenvolvimento da firma, assim

como o dos diretor s-téócnico e auxiliar,

4 50 deixavam de ter SUA parcela de

responsabilidade no cargo que ocupavam,

Friedrich Parg, em contl-
proposto que, con-
estatutos —sociais,

vencimentos do diretor-presi-

08 8 8 1.200,00 (um mil

cruzeiros) mensais e fixado

500.00 40 cruzeiros)

05 40 40 660. sendo que

etor-auxiliar

—

continuaria

fo, pois que, à sua suges-

ap da ria perfeitamente

1 encontro êsses sociais. Pôs-

to em votação, foi a proposta do acionis-

ta Friedrich Barg acelta, por -

cade de votos. EM continuação, com &

palavra 0 presidente da 856 dis-

30 que 8314 discussão 0

6 aos lucros obtidos no 0

de 1949, tendo o acionista Wilhelm Ke!

bert proposto que, em virtude do divi-

4602. seria de opi-

0 456 1555 0 mesmo para o

fundo de reserva especial, pols, assim

convinha 205 16855 da firma, o que

fo!0 por todos, com a votação aue

. 9403
4 do dia, pediu a palavra

o Thomsen, para dizer 48

o desaparecimento da secção loja,

avam 60 os direitos 0

1 550 e que era de parecer

8 10612580 0 fundo de reserva

cial, criado para tais casos, para re.

em prestações sucessi-
das possibilidades do

sr.

o sr.

duzir a conta,
vas e na medida

- | fundo até o seu completo desaparecimen-

i to. Disse ainda que Se O
| gasse

fundo não che-
neste —exercício,

liquidado nos exerecf-
Pôsto em votação éste

n ser suficiente,
o seu saido
vindouros,

assembléia geral ordinária, a ref: ;
às 14 horas,

de fevereiro de 1950. *

00 8. A. COMÉRCIO E INDÚSTRIA

Atu n. 8, da64 geral ordinária

inte e sels dias do mês de março
l, presentes os acio-

que subscrevem an presente, e re-

presentando males de 50% do capital so-

cial, num total de 6.371 ações, conforme

se constata do livro de presença dos acio-

nistas. Por aclamação fol Indicado O sr.

00 1300 para presidir os

trabalhos da assembléia, o qual convidou

a mim, Luiz S. Paludo, para secretariá-lo,

constituída —assim a mesa, 1 o sr.

presidente, procedesse à leitura dos edi-

tals convites publicados no “Diário Ofl-

cial do Estado”, em datas de 23, 24 e 27

de fevereiro de 1950; que é do seguinte

teor: “Ronato S. A. Comércio e Indústria.

Av Acham-se à disposição dos senho-

res acionistas,

cial, à rua Getúlio Vargas 12, nesta cl.

dade de Joaçaba, os documentos & que se

refere o art. 99, letras a, be C, do decreto-

lei n. 2.627, de 26 de setembro de 1940.

Oreste Floriani Bonato, diretor -presiden-

te. Convocação para a assembléia geral

ordinária. São convidados 08 senhores

acionistas para a assembléia geral ordi-

nária, que se realizará no dia 26 de mar-

co do corrente ano, às 10 horas, em sua

sede social, à rua Getúlio Vargas, 12, nesta

cidade, para deliberarem sôbre a seguin-

te ordem do dia: — Discussão e

aprovação do relatório da 70 . ba-

lanço geral, conta de lucros e perdas e

parecer do conselho físcal, referentes ao

ano de 1949, 2º — Eleição da diretoria

e conselho fiscal. 8º Fixação dos or-

40 4 460 e conselho fiscal. 4º

— Assuntos do interêsse social. Joaçaba,

6 de fevereiro de 1950. Oreste Florian!

Bonato, diretor-presidente. Com a pala:

vra o sr. presidente solicitou dos srs.

acionistas fôsse deliberado sôbre a apro-

vação das contas da diretoria, demons-

trativo da conta de lucros e perdas, ba-

10 6165 4 diretoria e con-

selho fiscal, os quais após amplamente

debatidos foram aprovados por unanimi-

dade. Prosseguindo pediu o sr. presidente

se procedesse à eleição da diretoria, a qual

por unanimidade foi reeleita, ficando as-

sim constituída: Diretor-presidente sr.

06 101 00 di-etor-vice-pre-

5 61011 410-

 

parecer, foi o mesmo aprovado

0 4 votos. Como ninguém

quisesse fazer uso da palavra e nada

mais0  . encerrou-se esta

assembléia, da qual eu, Eugênio 0

8.1 11 a presente ata, Que

lida e achada conforme, vai por todos

nssinada. É cópia fiel da ata assinada

em data de vinte e oito de fevereiro de

1950, da qual fui secretário. Jaraguá do

Sul, 28 de fevereiro de 1950. 10

08 (582)

por
mais

  

no escritório da sede 50-6 

  

(894)

DEPARTAMENTO NACIONAL DE

SAUDE PÚBLICA

CURSO PARA MÉDICOS

Está aberta .a Inscr

de Lepra que O 8

pra, do Departamento

44 2 em Curitiba, Paraná,

de 19 de junho à 26 de aôsto.

O referido Curso preparará médicos pa-

ra o ingre so em Cargos 4 3664

1005 6todo O território nacio-

mo para o. Curso
Nacional deLe-

Nacional de Saú-

nal.
Os Interessados poderfio obter esclare-

elmentos na Secretaria do Departamento

de 4 Pública, nesta Capital, ou na

1 Federal de Saúde da Sétima

Região, 6 Alegre

 

gorente Amadeu Bordin, e diretor-tesou-

0 Mário Gewehr; sendo-lhés fixados

os seguintes ordenados: Cr$ 4.500,00 pa-

ra os diretores-presidente

—

e gerente e

Cr$ 4.000,00 para os diretores-vice-presi-

dente e tesoureiro; vara o conselho fiscal

foram eleitos os senhores Vidal Pereira

Alves, 010 9 Maria Villanova

Fontana, para membros efetivos do 0-

selho fiscal, e os senhores Jacob Spesso-

to, Attílio Fontana e Paulo Walmor Kum-

mel como suplentes, sendo-lhes atribuí-

da a importância de 8 100.60 8 cada

sessão. Nada mais havendo a tratar man-

dou o sr. presidente procedesse à leitu-

ra desta, que lida e achada conforme 01

pelos presentes assinada. Joaçaba, 26 de

março de 1950. Luiz 8. Paludo, secretá-

rio. Oreste Florian Bonato, presidente.

Assinaturas: Domingos Floriani Bonato—

1.504 ações. José Castaldello — 11 ações.

0 6— 5837 ações. Sebastião

41 88 ações. Remo 701 - 5

ações. Florelo1 8 ações. Avelino

Sennoider — 32 ações. Luiz S.0
s. Guerino Dalcanale — 831 ações.

01 030 - 2.209 ações.

8115 6 — 867 ações. Amadeu

Bordin 805 ações. Maria Villanova

Fontana — 122 ações. A presente ata é

cópia fiel do original lavrada 10 1.

0 competente, de atas da assembléia

geral, da firma Bonato S. A. Comércio e

Indústria. Joaçaba, 26 de março de 1950.

Luiz 8. Paludo, secretário.
N. 5.121 — Conferida e arquivada por

despacho da Junta Comercial em sessão

de hole. Pagou na primeira via Crs 21,00

de selos federais para arduivamento.

Sccre'aria da Junta Comercial de San-

ta Cstarina, em Florianópolis, 10 de

abril de 1950.
O secretário: Eduardo Nicolich,

A primeira via é de igual teor 6

arauivada na secretaria da Junta Comer-

cial do Estado, em Florianópolis, 10 de

abril de 1950,
Eduardo Nicolích, secretário.

(899) 



Pág.

DIRETORIA DE TERRAS E 1 mais0 49 6 1 01 1 1 mm públicos do Núcleo Coloni

le é
Vnitópo

COLONIZAÇÃO de o José; 14 4 82 48 SO " ; OR) 1 2 1 18 6 janeiro de 1950.

Santana, inspetor-s terras de ! Santana, inspetor geral.

— DIARIO OFICIAL 0 > DE SAINS 1 ? 20-

1 2
. lota Nº) =

município de
Inspetoria do 1º Distrito é

SEDE EM FLORIANÓPOLIS 1 . 4 - Prazo de 30 448 0 1 4 — Prazo de 30 dias

3 > dem 5 ne iret de 8 - cio Sr Brasile
dita — Prazo de 50 dias 6 0do -. 6 e

: :

20 ras e Colo ; faço púb 1
o público a quem in-

Ter.

|

interessar 1ue as petiç reque- 3 É tembro, lote n. ca, que né petições r
0 liretor de Ter- interessar que as petiçõe 0 1 çõe

r DÊ0 faço 9 4 0 te: 40no município de

|

distrito t . município de Pa-j tor 1 as no Núcleo Color

8550 possa, que as petições reque-

|

06015 cujos números, áreas, s'tua-

|

1h 1 números, áreas, situações,

188 devolutas no município de onfrontações e68 405 60 N. 598 e nomes dos requerentes,

Palhoca, cujos números, áreas, situações o abaixo4 5 21 0 1 de uxo mencionados, se acham nes-

00sãos e nomes dos requerente 8 opoentes toria, com vistas aos opoentes ou

vã 819 mencionados, se acham nesta

|

Ou Interessados no prazo acima referido, : ados no prazo-acima referido,

880 com vista 3 nos opoentes ou findo o qual, não havendo contes õe: 8 lo: Norte, qual nto havendo contestações,

6idos no prazo acima referido, fin-

|

serão as dita; petições, apos VE
petlções, após verificação

0 04 69 havendo contestações, se-

|

oficial, encaminhadas para despa 2 19 3 inhadas para despacho fi-

08 8 petições após verificação nal do exmo. sr. Governador, t 1 3 . es, r.0 da 816

Oficial, encaminhadas para despacho final
do exmo. sr. Governador.

| eng. diretor de Terras
terrus devolutas

1 0854
4 420

Norte, lote . .. 4
0 4 Palho-

6 com terras de- findo o
velutas; sul, lote n. 4, A ; lesto, Éserã
3 3; Bri te; ocs- f

: exmo.
Sousa Filho —
terras devolutas Municívio de0
10 . So, distr - Bernardo Rech — Requer
0 4 Palho 1 he res de terras devolutas no lugar

Nienkótter 10n. 20, distrito de Anitá-
hectar 1 6 46 município de Fa'hoça.
ec. 4 06 n. distrito 5 Vendoliro Hang — Requer

município de 1 ares de terras devolutas no lugar
para que ninguém alegue Ytiriba, lote n. 21, distrito de Ani
1 0 presente 11 do qual 0 4 Palhoça.

ava 65 0 João Weber — Requer

do 52007 e las nos lut- rras devolutas no 8
saves muis públicos do cleo 00 lotes ns. e 14, di
401 11150 4 Palhoç
4 ig, 18 de0 4 1950 N. 51 — Ernesto Manoel Rodrigues
Ney Gabriel Santana, inspetor — Requer 14 hectares de terr, devolu-

Município de Florianópolis

Leonel Timóteo 6

0 7 hectares de 1 devolutas no lugar

1188 18988 55 .8 66 0 16tio
res de terras devolutas no lugar Rio do "ianópolis, confrontando: NOEL a Vea

Poncho, distrito de São Bonifácio, mu-

|

Geral; este, F 8 sul, 4
1 4100 Nor.| Moura; oeste, À de tal. 91

te, com terras de Teodoro Doener; sul, Haroldo Vilela — Requer . 16664168

e leste, com Concessão Henrique Lage e de terras dev olutas no lugar distrito
ceste, com quem de direito. Florianópol município de

5640 00 0426 |!S, confrontando: oeste, NAO 0 4

6 4 terras “devolutas no lugar nhares; este, 2 nho 46 561 So nor-

Rio d'Una, distrito de Paulo Lopes, mu-

|

!e, com estrada Três2
nicípio de Palhoça, confrontando: Norte, 3 Escola Mista 509 6
sul, este e oeste, com quem de direito, Sizenando de Silva Monteiro — Re: 1

Pedro Mendes de Sousa — Requer 50

1

1085 hectares de ter devolutas n - tas no ar Sec. Pitinga lote n.

nectáres de terras devolutas 0 1 1885 Vila Operária, distrito e município 41 . 2:A — Prazo de 30 dias trito de Anitápolis, muni de

Indaial, distrito de Paulo Lopes, municí de Florianópolis, confrontando: 0 1 Indo, a, confrontando: Fundos dos lotes 16

pio de Palhoça, confrontando: Norte, sul,

|

Com Geraldina Tavares; eutro lxdo, RE De ordem 1. 20 46 11 da Sec. Braço do Norte,

este e oeste, com terras devolutas, ras do Estado; por outro, 6001 a estrada |, colonização, faç 10 4 4 inte- 21 —0 0 4

E, para que ninguém40- te Trindade e fundos, he deiros de Gre: que nºs petições reauerendo ) é terras devolutas no lugar

1. 11 0 presente edital, do qual ex-

|

Sório de Tal 415 18104 46045 10 Núc 001. ão pava, tote n. ., distrito de.

traí cópias para serem publicadas no E, parva que ninguém alegue 1810 0561 áreas, situações, 16 de Palhoça, confron:

“Diário Oficial do Estado” e afixadas nos 161 064 146 4 e nomes dos requerentes 030 6devolutas; sul,

lugares mais públicos do município de 01574 8 . o060 5 4 nesta terras devolutas; o este, lotes ns. 14

Palhoça. “Diário Oficisl do E: 107 6 85 1 da, cem vistas 4205 006185 00 ( . . 1

10160 14 46 14 1950. 10828 mais públicos do município de ados no prazo acima referido, para que ninguémalegue Ignorân-

Ney Santana, inspetor-geral. Florianópolis. 8 do o qual, não havendo contestações,

|

11 lavrei o presente edital, do qual ex-
Florianópolis, 14 de jineiro de 1950. ns ditas petições, 65 verificação cópias para seem publicadas no

Ney Santana, inspetor-geral, encaminhadas para despacho fl- írio Oficial do Estado", e afixadas nos
exmo, 150 4 8 3 is públicos do60 00Edital n. 2 — Prazo de 30 dias    

De ordem do sr. eng. diretor de “Ter: Edital . 5 — Prazo de 30 429 0 46 414015 18 de ja 0 4 1950

Do! 2 7 110 5 1 Município de Palhoça Anttápolis, 18 a: o de 1950.

0IDAAQUESEMECICNOS: 66 De ordem do sv. eng. diretor de Ter- & nl Noy Gabriel Santana, inspetor geral,

Tendo terras devolutas no município de 25 e Colonização, faço público a quem 1.5 Hinkel — Requer 25 3

Tijucas, cujos números, áreas, situações, 821 possa, que as 15 reaue- 0 s devolutas no lugar P

00688 6 05 059 à 1 05 10 6 he 0 . .. 3510 de Anitápolis,

50 2100 8 acham nesta

|

4955 610 108608 Sos * município Palhoça,

—

confrontando:

Inspetoria, com vistas aos opoentes ou 1 1 2 LO 6 10 0 40 10 n. 38-A, da Sec. Pinhei-

interessados no prazo acima referido, fin- es 1 2 O 10

40 0 2 5046056-

1

10 nes 1 Ss 6 20 21

50 ns ditas petições, após240 900 RES 809166 0 6 de terras devolutas no lugar Pi

oficial, encaminhadas para despacho final 668151 8 0 16 1 distrito de Anitápo-

do exmo. sr. Governador, 50 0encaminhadas pera E 8 360 63
60 sr.00. 7 40

3 51 dos Santos — Requer .. Município de rôrto Belo 1 Pinnchos, lote n. .. distrito de
148 6018 lugar 3056 780 6 ..05 4 1667 con- serão as ditas petições, 65

8040 Batista, distrito de RES mu.

|

terras 6025 no 6 Forquilha, dis: s devolutas; les-

|

oficial, encaminhadas para despacho fi.

nicípio de "Tijucas, confrontando: Norte, | lo de 0 3610. 110 46 01 0 co: dev ; te, lota n.

|

nal do exmo. sr. Ministro da Agricul-

0 ua: do 68160 sul, terras devo:

|

elo, confrontando: Norte, 01o nur S.A, Sec. | 08. tura. À

lutus; leste e oeste, com sua propriedade. a ú: sul, com o Traves: .1 Ped 0 74 - Município do 0

7 do Souta — Requer 572 m2 de |! de Manslnhos: este, eom Augusto

|

- 1 03 4 15 devolutas - João Brandt — Requer 25

terras devolutas no lugar São 050 Ba: ver eoeste, com Pedro Lino. - coros, ! . 20 distrito de 1 ; de 1 0 0 8

1816 14 798.0 4 1 160 018 10 4. Palhoça. Sec. lote n. 30:A, distrito de Ani

712 020 00 com sua;1 861 0 1 8568 602 1 1 Scemann — Requer

|

so! 119 4 1corfrontan.

propriedade; sul e oeste. com terras 40 1 3 à 1 ca 078 no lugar te n. 30, Sec. A! sul, lote

ocupadas por+ Aurelindo Espíndola, oes- 0 18 0 108 1 . 51 84. 000 6 10 . 29

te, com A rua 1 0. 6 05 5 públicos do município 10 de Palhoça, confrontan- Alfa; oeste, lotes ns. 34 e Sec,

Aure!indo Espíndola — 4 . 1 06 0 polis. Norta, loto n. 21, Sec. Gaspar, sul, amento

14.934 2 46 64200 lug Fior 10115. 14 48 1700 4 1950. Sec. Gasnav; este, 1 te . 14 . 519 — Francisco de Almeida Coelho

840 00 Batista, distrito de Tijucas, mu- Ney Santana, Iinspetor-goral. otsto, 1616 n. 23, Seo, Gas-

|

— Requer 25 hectares de torras devo:

nteípio de Tijucas, confrontando: 0 1 1 1 NE E REAÇÃO as 1 5

com a rua da Caneira; este, e su) com 1 7 16 406 10 - to de Anitápolis, município de Palho-

rua projetada; oeste, com 3 proje ada. 4 nº. O —0 de 30 dias 1 presente edital 1 ex- a 809180 terras de Maria

E, nara que ninguém alegue ignoràdv- - E E 1 4148 1 3 no

|

ic A. Coelho; sul, terras de Longino Me-

cla, Invrei o presente edital, do qual es 040 81 6130 4 Tor- 4.

1

.9 150 68 4 José Brandt; este,

1 . 5-A — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
Coionização, faço público a quem tn.

eressar possa, que as5 reque-
terras devolutas no Núcieo Colontal Ant.
tápolis, cujos números, áreas, situações,
00158 e nomes dos requo"entes

vão abaixo mencionados, se acham nesta
inspe 185 405 008 0
interes E no prazo acima referido,
“indo o qual não havendo contestações,

505 — Mathias Hinkel — Requer 25

Município de Tijucas  
7 8

1 6128 para serem publicadas no ras 6 61012640 faco público a quem 08 10 08 40 -120 Co-

|

terras devolutas.

40 01 do Estado" e afixados 96 0 0 83 7 522 — Maria Joaquina de Jesus —

no: lugares mais públicos do010 1 8135 0 01 45 10100 08 10 16 o 1950, 2 205 4 terras devolutas,
5 408 5000 05 números, áreas, situações, S 31 iugar Sec. Alfa, lo! 5 1de "Tijucas. COR 85 6 05 08 0068 A geral. no 6 Sec. 016 n. ., distrito de
& S 50. ontro es mes 35 20 Ss, 2 Anitápolis,1 .

1952166182ONÕS1 vão abaixo mencionados, se acham nesta iróntando: 061601
ey E 5 8 Inspetoria, com vista: 08 000265 ou 4 . 3-4 —20 6 30 48 l, com 6 425 les! SE

interessados no prazo acimn referido, fin 8 1860 Tt 96
do o qual, não havendo contestações, se- Pe n do sr. enz. diretor de T 5 1 28 0 608

De ordem do sr. eng. diretor de Ter- rão as ditas petições, após verificação 28 faco público a quem Requer 25 hectares de terras -
Tn e Colônização 10 público a quem oficial, encaminhadas para despacho final 3827 possa, 6 1 ; no lugar Sec. Alfa, 10 . 20-4

interessar possa, "que as petições reque- do exmo. sr. Governador, devolutas no úcleo Color . de Anitávolis, município de Pa:

rendote:ras devolutas no município de 7ESCASSA .
São José, cujos números, 438 80.5 6 67015 61 . 494 - Benvinda Maria de0

po erentes 1 E 2 Ones Y “| Requer 25 hectares de terras 7
65600983 60ENCStA 6 61860 91066 0 300 petor 1 0 6 6119 01

5 tais 2605 hecta devolutas no 182 4 5 10 1 1 1 0 1
0565 1 Areias, Guaporanga, municí 00 5 6 contestações, 2 de010 4 2

155105 7 881005 7 1 confrontando: Norte nrão As es, após verificição W
31 5 7 es à 4 2 1 1 0 1 an-

913 8 9 950 M: 5 com o requerente e aminhadas para despacho fi- 1016
50 as ditas pe e S, ap 6 fix | outros: om 0 0 040 e oeste, 3 3. 8. Ministro da 81661 6 presenteedital, do qual ex-

01161 encaminhadas para despacho final 254 5 narticulires. 1 648 para serem publicadas no

do exmo. sr. Governador. 1 que ninguém0 150 0 de02 1081
-1 0 tres 4 1. 40 0 11 1 2 5 :s só & Y é . : 4 3011

Pedro 098 15931 cópias. para serem publicadas 1auer 6 janeiro de 1950
92 60125 9 182 “Pinheiral! “Diário Oficial do tado” e afixadas 1

1 . 3 270 de 80 dias

Município de Biguaçu  
0 158

distrito de Rancho Queimado, município

de São José, confrontando: Norte, com

Vva. Bruno Frco. 696 8-

me Schiifer Júnior; leste, com o reque-

rente e Pedro Nicolau Schmitz e oeste,

com Reinaldo Frederico Schttz.
Aldo Manoel Sardá — Requer 25 hec-

tares de terras devolutas no lugar Mar
16. 140 Queimado,
município de São José, confrontando:

Norte, e ceste, Com perau; sul, e oeste,
Leopoldo Heinz.

Nicolau Pedro Schmitz — Requer 83

hectares de terras devolutas 0 14
Pinheiral, distrito de Rancho Queimado,

0 de São José, confrontando:
Norte, com Vva. Bruno Goedert: 81

90 8e 60 Sch-

1 leste, com o requerente; e nao 088-

te. com quem de direito.
i, para que ninguém alegue ignorán-

cla, lavrel o presente edital, da qual ex

traf cópias para serem publicadas no

“Diário Oficial do Estado" e afixadas
 

l's, 28 de março de 1950.
Ney Santana, inspetor-geral.

(10584)

Núcleo Colonial Anitápolis

Edital n. 1-A — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de 714
e Colonização, faço público a quem inte-
ressar possa, que petições reguerendo
ter devoluta 6180 Colonial Ani-
tápolis, cujos números, .64situações,
confrontações e homes dos requerentes

vão abaixo mencionados, se acham nesta
Imspetorla, com vistas sos opoentes ou
interessados no prazo acima referido, fin-
do o qual não havendo contestações, se-
rão as85 após50
0161encaminhadas para despacho fl-
nal do exmo, sr. Ministro da Atsicul
tura,

das:
ípio o de An'tá-

pio de 1
00 42 5020 —
24 devolutas

ec. Chapadão, 2 23, dis-
municíp! >» Palhoça.
Torcato Pequer 25

as devolutas ro lugar
lote n. 11, trito de Ani-
40

—065 —
hec'ares de terras devolutas

no lugar Sec. Chapidfio, lote n. 5, dis-
4 lis, município de Palhoça.

-

0

de te tas devolutas 0
Chavadão, Icte n distrito

d ápolis, municízio de Palho
frontando: Com os lo*es ns. 22

Chapadão.
para que ninguém alegue 180-
101 0 ente edital, do qual ex

traf cópias par serem publicadas no
606 da Estado” 85 208 1

tral em Campos Novos 1 Santana, inspetor geral.
(605)

Inspetoria do 8º Distrito

SEDE EM CURITIBANOS

n. 10/50 — Prazo de 30 dias

crdem do senhor0 6 768
ão e 4 0da resolução

datada Saes de julho de 1940, no-
firr ranzoto, Antunes Cia,

úcleo Colonial de-
à do Rio Marompba: gi-

Canipos Novos e escritório
ou onde o fôr,
10 4 “Terras

ção, para encaminhar por nos-
ecer nesta Ir

intermédio o requerimento, memorial,
-4 3 0 núcleo regis.

Divisão de Terras e Colonização
Ministério 4 80 pena

devidamente autuada e multada, 



0 8 5.. 3.
 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATA
SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDAD

MOVIMENTO DA TESOURAR'A, EM 13 DE ABRIL DE 1959

8110 40 dia 12, em caixa duo 9 2 Cr$ 2.108.852,80

CEBIMENTO

0
Depósitos

PAGAMENTOR

Secretaria 168 221101 seo

680818
86
Departamento
5038 4 83
865108 e 2 . 2 .

00 . 3 . . 5.526,00

Saldo na Teso
. 22.916,10

Intertor e
F 1

ho O
Estatístic

2.171.228,00

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
NA80

Depósitos
Montepto
Disponivel

08 3008
0 8

Disponível ..
010 em

679.801,00
60.048,20c/c. direta . 139.849,20

Nastona)
O/especiai n.
C/espectal n. 3 .. e é
O/remessas 001601285 ......
Montepto c/c. direta

49 08010
0 4. .480.016 80

2.220,80
1.228.056,00
321.316,30eecrcecoecos 6.031.609,40

Indústria e Comercio 6e
Disponível

440 08 2

Montepio em 6270. 6 .

378.656,00
2.526,70 381.182,70

Do Bistrito Foderal
Disponivel em c/de movimento
Monteplo em c/c. direta ao

1.777,10
863.698,30 865.475,40

De Créúito Popalar é Agiícuin de 4: nta Catarina
Disponível 70651108 a

Caixa Econômica Federal — 7 disposição ........
Cara Bancária Hoepcke 104

896.702,60
613.900,10
209.908,50

rF. da Silva
60

10Araújo
Oficial administrativo

Francisco Gouvêa, Sub-Diretor interino

ManoelT

(1387))

JORGE MAYERLE S. A. COMÉRCIO

AVISO

INOBRA — INDÚSTRIAS OXFORD-
BRASIL 8.

assembléia geral ordinária, em
19050, pelas 15 horas

Ata da
25 de fevereiro de

nhoresAcham:se à disposição dos 5
50470acionistas, no escritório desta

à Av. Getúlio Vargas, )
os documentos à que
alíneas à, b e . do
de 26 de setembro de

25 de fevereiro de 1950, pelas 15
presentes os acionistas abalxo fir-
0 5 621.000.00

ordinárias, com voto, instalou-se
esta assembléia geral ordinária da INO-
BRA — Indústrias Oxford-Brasil S, A.
convocada por meio de editais, de acôr-
do com o decreto-lei n. 2.627, de 26-9-940,
Constatada a presença de número sufl-
clente para o legal funcionamento, assu-
miu a presidência o diretor-gerente sr.
Atfonso6 400 1
100 do Nascimento, para
gcervir de secretário. Da ordem do dia!
constavam os seguintes itens: 10º —
Liscussão e votação do relntório da d'
retoria, balanço de 31 de dezembro de 19 60 1 105

1949 demonstração de lucros e perda: 1ção do relatório da diretoria,

e parecer do conselho fiscal, 2º — Elel 15 010 fiscal, balanco geral

ção do novo conselho fiscal e suplentes da adminis fo, relativo ao exer

3º — Outros assuntos de interê socia) 70 em 21 de dezembro de 1949

Após leitura e análise do relatório, d 6450 405 membros do conselhr

balanço e contas, ref. 1949 e do parece: cal.
do conselho fiscal, cuja publicação aind 89 21
0 1 no40 01 40 540 +
naturalmente por 8880 4 6
dessa mesma natureza, foram êstes de
cumentos aprovados, depois de ligeir:
discussão, sem restrições, abstendo-se d:
votar os membros da diretorta.
sembléia aprovou os documentos
78044 publicação,
00 em conta o parecer do sr. Ministro de
Fazenda, publicado sob n. 890.672, 9
0 04 União", de 831-5-1946
página 8.142. Passando para o ponto 2º.
da ordem do dia, foram indicados par ventualmente, a
membros efetivos do futuro 010 078 a cidade de Joinvile,

fiscal os srs. Adhemar Tavares Vieira 2 5 2 maioria dos nos 8

10 36 040 0148

1

ans e onde lhe parece haver

Luz e para suplentes os srs. Guilherme | 'tdade de 06

Urban, d. 2 e 0 0 4 negóc

0 Filho, sem remuneração. A Casas

Casa aceitou esta indicação sem restri 10 a 2 8
ções, tendo deixado de votar os eleitos

|

'* 85 nosso cap
Gue se achavam presentes. Continuando 7580 850 0

4 0 0 3º, da ordem do dia, pediu 6 014

0 se 025 4 da à dar os 9 3 108

0 2 00 uma assembléia geral

|

convocação da assembléia extraord

extraordinária, próximamente, para alria. Esgotada a matéria da ordem
qual deverão ser convidados 00 08

1

1 o presidente ofereceu à palavra

acionistas, inclusive os portadores de |vem cela quisesse fazer uso
ações preferenciais, por via epistolar, em

|

ninguém quisesse prev

cuja reunião deverá ser exposto aos|- uidade, deu 1
2 mandou aque se
depois de aprov
los. São Bento

8 1950. (Ass)
rei o presente edital, do qual ex- dente: Dulvphe

1 65 para serem publicadas 0 1 10. secret É 3.
“Diário Oficial do Estado”, e afixadas | 8 TF Adhemar
nos lugares mais públicos do município res Vieira, 108
de Campos Novos. 6 presente vila
0 40 890 40é 1 do original

Cólonização, com sede em constente do livro de atas das assembléias
nos 83 dias do mês de abril de 1950, morais. S.0 40 825.2-1950.
1 Ramos Martins, inspetor. 00 do Nascimento, secretário

1405 1 (5

Aos
horas,
mados,
ações

99

1940.

Assembléla geral ordinária

CONVOCAÇÃO
são convidados senhores

desta sociedade 10 1
141 01 5 realizar-se 0 4
28 de abril do corrente ano, às 15 horas,
na cede social à Av. Getúlio Va'gis, 998,

nesta cidade, afim-de deliberarem sôbre a

ogmuinte

acionistas
assem

Ordem do dia
e apro
parece)
e con

as

0
29

"ais de inter350 6

24 março de 1950.
serintendente
diretor-tesou

tal.
Joinvie. em de

ge Mayxerle, dire
00 Budal de

Markus Mayerle, diretor da con
(912)
 

diretoria.10 pela
1 reformat coisas, à

estatutos sociais inclusive
mudança da sede da

16 dos

ata, que,
por to-

 

do Sul,
ninguém 4050à que 165a que 2.86506  4 1

cla, la do

de "Terras e
Curitibanos, |

1 6
95 por 

0
8

livro de
Catarinens

so, * e verso e
teor seguinte:

, vendo o
050

la 056164
10-0590

so

inúria da FEm-
inense

março de
prêsa

realizada em de 1950

08 trinta
ino de m

t idade

0 1
sede
mudança

Novembrec
6 15 1

seral ordinária da
Catarinense S. A.
da, conforme
40 01

1

40 1

01

nt conv

blicados
ns. 4.128

6 e 7 de março de
no jornal local “A
e 230, de 3, 4 e à

re ectivamente

3 (treze) acion sta

ações, no válor nomi
000,00, 006 1

constam as assina
presentes. Havendr

o funcionamento d:
ta diretor r

uniu t d 9
Fischer

r da acionista Lola Kari:
rico Henschke, para ser
mente 1º 6 29 54

cu formada 84
dos trabalhos, e decl

assembiéia. Por determin:
presidente, li o anúncio

concebido nos seguintes
3 -10

se à dispo
3 social, à
nesta cidade, os d
vefere o art. 99, d
de 26 de setembr
balanço do aro d

geral —ordinária: Sã
acionistas a compare

à essembléia geral ordinária, &
-5 no dia 30 de março de 1950,

no escritório desta Empr
15 de Novembro n.

1 para deliberarem sôbre a -
116 04do dia: 1º) 6
ção, dis 00 40 30

78. diretoria e parecer do
conselho tudo referente ao exer
cício findo e 31 de dezembro de if
20) — Eleição da diretoria; 3º) — Elei-
40 do conselho fiscal; 4º) — Assuntos
diversos. N. B.: Conforme art. 29, cn-
nítulo V, dos n estatutos, os acio

presentes 45 8025

sempre 2 e mediante
70 dos seus títulos ou exibirem

ito que prove-0 40-
na sede cial. Blumenau, 25 de

fevereiro de 16850, Leopoldo Colin, dire:
tor-gerente., Abordando 050 1º
nonto da ordem do dia, deu explicações
referente no balanco e tôdas explicações
me lhe foram solicitadas solicitou o
acionis Fritz511-
tos referente a rcela no ativo:
8 4 1 0 317.500,00, 4
“ente, 0 07
de conselheiro fiscal, que 0 0
'sto eté 4 4 256 0
3245 as 5 com exceção de ..

Cr$ 9.000,00. Ao referido acionista em
mora está sendo concedido um último
nrazo de NO dias para efetuar o paga
mento ou entrar em entendimento com

1 diretoria 0 foi aceita
nelo Fritz Freytag, decla-
mdo, 8 . 0 mesmo due mantl

nha a sua restrição com re'ação à ap
vação do balanco, visto o0

9 4 1949 e a integralização do
conforme avpurado, ter

5 de0 4
80 6 vote 0 19 00 4 0
do dia, foi aprovado o balanço, relatório
da diretoria e parecer do conselho fiscal,
om as restricões acima anontadoas. Pas
ando para o 2º ponto da ordem do 4
650 0 40. o presidente, s"*

7 00100 97 .. justifi
cando uma redução do número dos mem-
05 4 diretor declarou our
não pode 06
res. caso fôr 61 9
50 Cc 05

61 00 que 3 eleitos,
1010 los eststutos, somente

diretores-fe 1tes para administrar

Sociedade, Propostos os srs. 00 Hahn
Adolfo Hass, o: auais então foram elel

unanimidade de votos, continuan-
vigorar 7 Oo presente ano, os ven-

rinres. 7010 4 0

10 fiscnl. Foram
nbros efetivos 05

Y 7 39
8 08
1 6 00

040 for

13

807
4.035
do qual

a
8 3 0
10140 6

50

de

Acham  085 srs.

exis.
pelo pres'dente e

capital,

para

f 9

40

À o ante

20 0
1.
0

120 sor
sôbre
0

com núme"e
054 sv

1077
1 590.000 00

títulos
Pelo

sendo
8

todos
(três),

de  

| de
ite o executado não comerciante. Quando

o executado fôr comerciante não se ins-

RA COMARCA DE
HAS

6 46 João Scheter

Euciydes
» direito do

> de Santa

de Cerqueira Cin-
comarca de Canoi-
Catarina, na for

doutor
juiz «

Est

que o presente edital vi-
mente instruída e depois de
formalidade; legais, foi

de João Scheler na for-
abaixo: “Vistos e bem

4615 05 4
m em Juízo com

ecutiva cambial cbôntra João
sua mulher-4 haverem

a de Cr$ 350,00 correspondente 2?

icatas aceitas e não pagas no venci-
em 29 de outubro de 1946,
3 60 4 1946 e 4
Citado em 23 de maio de

, deixou de pagar a referida impor-

ância, motivo por que foram-lhe penho-
*ados bens e afinal julgada procedente a
eferida ação. Post em praça os bens
m questão, decorria o prazo para à
3140 ingressaram. em Juízo,
11400 Gunther, Alvino Koch,
146Emílio Bosse, Augus-

7 Hoensch, José Bolles Poukchvniski,
me5 .105 55
40 pedido de aber-
concurso de credores por serem

de uma nota promissória no
24.300.00. Cr$ 30.000,00, ..

3 20 12.00000 ... . ..  . . .
3 10.000,00, Cr$ 10.000,00, respectiva-
ente, assim como de uma declaração de
vida no valor de Cr$ 20.000,00, de uma
tra de câmbio de Cr$ 3.950,00 e final-
ente de notas promissórias nos valores
e Crg 5.000,00 e Cr$ 4.000,00, vencidas
n 30 de setembto, 28 de janeiro, 31. de
mineiro, 28 de fevereiro de 1949, 30 de
60 4 1948, 30 de março de 1949,

1 4 setembro, 1º de fevereiro, tudo de
1º de setembro de 1948. Isto ex-

e tendo em vista que o devedor
um é comerciante, conforme se veril-
à fls. 283, é de se decretar sua fnlên-
Jorge Americano ensina à fls. 388,
6 00 20 680 4 Pro-

Civil, volume 4º, que o “concurso

credores dá-se quando está insolven-

11

349

ce

concurso mas abre-se-lhe a falên.

cia conforme a lei respectiva”. Em con-
sequência decreto a falência de Jofio
3 estabelecido nesta cidade com

de alta fermentação,
hoje às 14 horas. Marco o prazo de vinte
dias para os credores apresentarem as de-
clarações e documentos justificativos de
seus créditos. Fixo o têrmo legal da fa-
lência no dia 16 de dezembro de 1948,
Apresente o falido no prazo de duas ho-
ras a relação dos herdeiros e os livros
comerciais. Cumpra o escrivão as provl-
4615 1que lhe são atinentes.
0 1 04 lei. R. . Canoi-
nhas, 16 de abril de 1950. (a.) Euclydes de
Corqueira Cintra, juiz de direito.. Ficam
8310 os credores da firma

fali apresentarem em cartório a
em duplicata se já não o fize-

« créditos acompanhados dos
respectivos comprovantes. E, para que
hegue notícin mandei passar 65 4
rá afixado nos lugares determinados

lei e publicado na imprensa. Eu, Ru-
R. da Silva, escrivão do Cível e Co-

cio, o dactilografel. Euclydes de Cer-
juiz de direito. (803)

ram,

mér
queira Cintra,

 

José Ribeiro de Carvalho 01 proposto
nstasse da ata um voto de agradeci-

no sr. Leopoldo Colin, pelo modo
porque sempre agiu durante os anos que
exerceu o carzo de diretor-gerente. Em
tempo: Quando em discussão o 2º ponto
da ordem do dia, foi dada descarga à di-
retoria que hoje terminou o seu manda-
to. Como ninguém mais quisesse fazer
uso da palavra, o sr. presidente agrade-

ceu o comparecimento dos acionistas e
1s referências quanto 20 seu nome, man-
19 1a presente ata, que, depois

de lida e aprovada, val assinada por to-
dos os presente, juntamente comigo, Frie-

drich J. Fischer, 1º secretário, Friedrich
J. Fischer, L., Colin, Adolfo Hass, José
mibeiro de Carvalho, Ruy Ebbesen Mar-
tins de Menezes, João Hahn, Otto Hen-
nin Fr Freytas, Max Hertel, Fre.
deric Henschke, 050 5

Koch, Erich D. Brandt, pp. Lola Karin

Fischer — Friedrich J. Fischer. Era o
6 5 continha em a dita ata, que bem
e fielmente para aqui trasladei, indo es-

inada por mim, secretário e pelo
o, Leonpo'do Colin. L. Colin, pre-
Friedrich 3. Fischer, secretário.

5.120 — Conferida e arquivada por
acho da Junta Comercial em sessão

0 hoje.0 41 8 21.00
de selos federais para arquivamento.

Secretaria da Junta Comercial de San-
748 em Florianópolis, 30 de mar-

1€
O secretário:

ta

90 de
0 Nicolich.

via é de ieual teor e fica
secretaria da Junta Comer-

71060 380 de

primeira

340 Nicolich, socretário.

892 



Pág. 7 = DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 20-4-50
esta toe nana1nat

z

TH 8 5 4 1 7 DE : pre CID ADE Estudadas as diversas propostas pelo Departamento Técnico da emprésa, 63

PRÉSA SUL 41 RÁ É» 1 68 8 À 2 samento da 60 10 &o menor pr de entrega, adquirir a 44
americanas mas as dificuld 4 0 20

4 4 de dollars, levou-a an ar contrato de aquisição com as firmas

3 RA, 5 8 .0001 8 55 8. 4.. 8 preço de 2.512.760,00 francos suiços,
quivalente em moeda nacional a importância de Cr$ 12.061.248,00.

RELATÓRIO DA DIRETORIA > ntrato foi assinado em 23 de setembro de 1949 e dispõe, nas suas cláusulas,

Senhores acionistas: que Y “ 1640 181 a entregar a maquinéria no prazo de 2%

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias e vigor, a diretoria tem 1 1 18 5 1 6 quatro prestações Iguais.

À satisfação de submeter à vossa : iação o relatório 110 40 exercício de 1949, A m: 1 ia consta de duas turbinas de jato livre de 10.000 cavalos cada uma

00 40 10 620 da conta lucros e perdas" e do pare- e dois grupos alternadores e transformadores de 10.100 KVA cada um, além do

cer do conselho fiscal, os quais atestum 4 sólida situação financeira e 604 1 : “to,

da emprêsa, 1 A tubulação destinada no acionamento das turbinas será de aço soldado e terá

Produção e distr içã 6 1 6161 1 : o comprimento de 758 metros e os diâmetros internos variando de 1,070 a 1,475

No exercício de 1949 a produção total de energ létr 1 8 1 metros 1

1 e à iluminação 164834.817 1 5 os qua As ob civis constam do desvio das águas do rio do Júlio, por um túnel de

28.719.043 kilowatt-horas foram produzidas pelas inas 2 68 > 198 1 1.20605 4 com 3 meiros de difimetro, para a bacia do rio Bracinho

watt-horas 100 216 89788 e é Sent: arina S. A m 3 14 e do lançamento das 6 110 Cubatão, por meio de uma tubulação de 3.000

cidade de Blumenau, verificando-se o acrésc de 3.980.730 104-0 5666 1 2705 4 00 0 tros de diâmetro interno, nas nascentes do rio

n distribuição do ano anterlor, isto é, mais 2,9% g > 5; do Júlio.

Contribuiu para o acr 50 da distribuição de energia elétrica o0 Os volumes da 8 38 rios do0 601respectivamente, nas

de 6.098.938 10-026 967e Luz Blumenau rer épocas de estiagem, 4 metros cúbicos, conforme as medições que o Depar-

substituições de peças, em máu estado, de várias 44 5 485 985845 5148 48 0 70 4 6606.

tando-lhes, êsse serviço, o rendimento de produção. Para a acumulação das águas do r do Júlio e elevação do respectivo nível,

A produção por usina foi, assim, registrada: foi projetada a construção de uma barragem de concreto armado, com 150 metros

Usina do Bracinho 3 20.807O Kilowatt-horas de comprimento por 12 de altura

P Er 6.271.91 7 0 00 prevê, ainda, a construção, em concreto armado, de uma Dbarr,ragem

” e 279.880 1 11 de acumulação e regularização no quinto salto do rio Bracinho, com a capacidade

A distribuição de energia foi feita através das nossas linh 4 88 2 de 10.000,000 de metros cúbicos.

rêdes distribuidoras, cuja extensão sobe a 783.538 metros e serv 3 1 525 25 águas dos rios do Júlio e Cubatão para o leito do rio Bracinho, à

de Joinvile, Guaramírim, Jaraguá do Sul, São Bento do Sul, Campo Alegre, afro 258 00 do volume mínimo de 7 metros cúbicos dágua, suficiento

"Tijucas e Nova Trento no Estado de Santa Catarina e Rio Negro e Lapa no Esta para acionar um grupo de turbinas de 50.000 cavalos de potência.

do Paraná. ; obras projetadas está incluída a ampliação do atual prédio da usina do

Do fornecimento total de 34.817.981 kilowatt-horas 1.618.452 Kilowatt-horas desti- Bracinho, para comportar a instalação de mais duas unidades,

naram-se ao consumo da cidade de São Francisco do Sul e Paratí e 1.297.758 10- 6580 por administração a exccução de serviços preliminares, no

watt-horas 20 00 86 46 00 rio 46 Júlio, como a construção da 544 acesso à boca do túnel e pre-

Acham-se atualmente, em funcionamento, & subre: AÇÕES abalxadoras de tensão paro e sondagem da ária do terreno, onde será levantada a barragem, bem como

e nas rêdes de ditsribuição 306 transformadores 2 a linha de transmissão de energia elétrica para o local em que serão realizadas

serviço de iluminação pública das cidades e vilas 6 e com o emprégo de obras projetadas.

4.460 lâmpadas, as quais atingiram a potência de 302 106 watts Apresentaram propostas para a 60 das obras destinadas 20 desvio das
Medidores águas do rlo do Júlio, construção do túnel e barragem, às firmas:

-4 acabar de vez, com o8 0 465 10 40- 88Ltd

miciliária, a emprêsa adquiriu à General Electric 5. 4 4.000 m0 dos quais Companhia de Indústrias Gerais, Obras e Terri

já recebeu 2.856 e colocou 1.901 aparelhos. ——) 5 Christiani & Nielsen.

1.901 aparelhos foram instalados na cidade de Joinville e no distrito de Pira Companhia Construtora Nacional.

8 onde já foi concluido o serviço. O orçamento organizado pelo Departamento Técnico da emprêsa, para à exes

0 está no propósito de estender n tôdas as cidades e vil onde houver cução das obras destinadas ao desvio das águas do rio do Júlio, que compr:endem

5 de energia, o80 4 medidores, esperando regularizar, com essi construção do túnel e ba 8 inclusive o aumento do potencial da usina do

medida. o fornecimento de energia a domicílio. Bracinho, com a instalação e 1810 da maquinária e tubulação de aço, importa

Consumidores na soma de 8 40.000.000.09.

No exercício de 1949 foram exiraidos 139.810 tal6es para cobrança de fornecimen- As obras clvis serão iniciadas logo que a emprêsa conseguir o empréstimo que

to de energia para fôrça e luz, tendo-se 0 0 aumento de 6,504 tulões, em 54 negociando e deverão estar concluídas, inclusive funcionamento da maquinária

relação ao ano de 1948. 144 0 40 40 70554 5 0000

número de consumidores atingiu em 1949 a 12,796, isto é, mais 1 do que no

60 anterior, Receita e despesa

Telefones A receita total da Empréêsa, ascendeu, no exercício de 1949, à soma de ....

A emprêsa explora os Serviços Telefónicos nas cidades de Joinvile, Mafra, Rio Crs 11.253.883,60, tendo havido um acréscimo de Cr$ 995.060,40, em relação à 1

Negro e Italópolis. : cndação de Cr$ 10.258.828,20, correspondente &o ano anterior, assim, dividida:

Apesar das dificuldades encontradas, devido, principalmente, & 2 a) renda proveniente de enfs 0

ainda, em vigor, tem proceurado melhorá-los, 2 2 St . 8 5.751.320,90

tarifas cobradas pe emprêsa são Ínfimas, + rel: as vigor na Em b) rend: 2 10 fornecimento

prêsa Telefônica Catarinense, e ar 1 00 e uso

Em memorial datado de 17 de junho de 1949 dirigido no refeito do municir 1 (a 4 08 4.268.515.60 Cr$  10.019.83650

4 91 expôs 2 65 6554 6 60 5 1 0

n um preço razoável,-46 0 ampliar as s instalaçõe que, até à | oc) renda p niente da secção 0 16

presente data, tenha recebido 50. serviços de instalações e 6 Ae: 05 1.234.052,10

As taxas atuais para comércio, indústria e domicilio variam e 05 de 7

Cr$ 25,00 à Cr$ 32,50 por mês, em Mafra, Rio Negro 6 16 de 8 10.00 4 .... Total da receita 1 0 2 20 22 0 0 78  11.253.888.60

Cr$ 12,00.
Eço

Urge, pois, um entendimento entre a emprôsa 2 45 Prefeituras, no 0 4 A despesa total, no exercício de 1f alcançou a soma de Cr$ 9.182.483,50, 509

ser resolvido de 7 0 550 4 grande interée > para as cidades em 4 a em perior em Cr$ 183.068,20 a de 1948, ond » neham incluídos os gastos de:

prêsa mantém 685servi a) ordenados dos diretores, funcionári

A extensão das linhas lefônicas alcançaram no exercício de 1949 2 1 1639 operários o. e. 03 3.661.375,50

. sendo 723,9 Kms. na cidade de Joinvile e 440,0 Kms, nas cidades de Mafra, 10 304150 remunerado Cones race 08 350.565,80 Cr$ 4.011.940,80

Negro e Itaiópolis. -

Acresce, ainda, que à emprêso, destinada ao serviço interno, possui uma linha serviços realizados nas usinas, redes, sub-

telefônica que se estende de Joinvile a Mafra, passando por Jaraguá do Sul, São 5 ões, linhas de transmissões, pré-

Bento do Sul e Rio Negrinho com o de senvolvimento de 132,9 8 1 9 10 SIATOTAiAcE 08 1.572.243,00

O número de assinantes na cidade de Joinvile 500 5 de impostos, se f “propaganda etc. va. 8 556.182.20

Mafra, Rio Negro e160524 135, 8 8. 3 taxas pagas a Institutos de.ela 8

O número de empregados, qu: exercem atividade nos serviços telefônicos, atin- 1 6 s de energia 1 8

1 a 16 no exercício de 1949. :preciações e amortizações 515 08 2.003.369,80

A instalação da cidade de Joinvile é automática e nas demais cidades manual. fundo para máquinas obsoletas é de re-

Serviços realizados serva legal 88CAES OS 8 365.54210

A diretoria tendo o propósito de levar ão conhecimento dos senhores acionistas 9

os serviços realizados no exercício de 1919 nas instalações da emprêsua, uadas em Total da 525 2 018 9.182.483,50

diversas cidades e várias localidades, menciona-os nestas linhas, dz modo 8 1 -

completos esclarecimentos, o 165610 da receita de 8 995.080.42400 4 006o aumento

Nas três usinas em funcionamento da60- Piraí — São 10 9 da despesa de Cr$ 183.068,20, o que vem0 a sólida situação econômica,
foram realizados, no decorrer do exercício de 19149, serviços de 5.08 8 que desfruta 2 88.
das máquinas, pintura e reparog de prédios e tubulações e de 15617 as 5 Lucros 6 6

tradas e caminhos situados nos terreno das usir e O exercício de 1949 encerrou-se com o lucro bruto de Cr$ 4.440.317,00, do qual

Na usina do Bracinho foi substituida à roda motriz da máquina n. 1, aumentan- foi deduzida a quantia de 18 2.003.369,80, lançada a crédito de “depreciações” e

do o rendimento da turbina. destinada à amortização de “b:ns móveis”, resultando, desta dedução, o apreciável

Nas linhas de transmissão, durante o mº:smo exercício, foram substituídos 209 lucro líquido de CrS 2.436.917,20.
postes 6 37 74 115 39 cruzetas de ferro 6 9040 0 traçado Adicionando, éste lucro, a importância de Cr$ 7.014.078,60 saldo transferido 8

das linhas, para facilitar o 880 de inspeção das turma 3 8 teriores, a conta “lucros e pordas” apresenta o saldo total de ..

Na linha entre Joinvile e do Sul, ficou concluída à pintura das tôrre: 0 9.45 ) 3 conforme demonstração anexa.
de 0 6 00 0 5 8 ão dos 1501 2 fundo circuito. 1 1 1.2 à diretoria n propor aos senhores acionistas a seguinte

Nas sub-estações de0 8 à do Sul, 8 2 jucas foram concluídos distribui O:

os serviços de pintura das estruturas de fer 1 4 1 98 dos pré Fundo de res:rva 7 Si 3 e VE 121.847,4o

Na sub-estação n. 1, em Joinvile, foi ) t 7 .00 310 Fundo para máquina 3 5 7 e Es. . 243.694,70

substituido o60 6 1 . 0 transformador de Fundo de 6 52 p: 8 1 41.42810

regulação, melhorando as condições 6 2 ampliação de usinas £ ........ 8 —/8.000:00000

-0 de Tiju fo executados serviços 8105 pintura da 1 18 0 67 20 0 8 e.
casas dos transformadore: 100.000, E 1 7 678 480.000, so

Nas rêdes de distribuição das cidade; de 1 ar: 11, São Bent wada a 1
do Sul,0 68 Mafra, Rio Ne ; Lapa, juc N Tr C nas locali 3 de 1950, a importância de
dades servidas 22 0executados 6 40 exercício de 1949, Servidore:

serviços de melhoramºento, aumento 18 6 05 rêdes 54 0 1 20 9 6 16 do exercício de 1949, 231 pessoas, en”

Os serviços de maior vulto coinpre a col 6 38 5 4 1 tre funcionários e operários, os quais ão 1 : na CAP Caixa de Aposenta-

armado, tipo “Cavan”, substituição de 333 postes de deirz aumento de À doria e Pensões de Serviços Públicos dos Estados Paraná é Santa Catarina.

padas na iluminação pública. O Scguro de Vida em Grupo o qual continua, ainda em vigor, incluiu 138
A rede de aita e baixa, tensão a Duave de € 1a cida 011 sons, vo total de 18 2 SORO!000,00.

0 0460 0 5 16 : instalada, n 1 rua, mn A CAP concedeu aposentadoria em €1 de dezembro de 1919, por invalidez, no

uma estação transformadora e ro 1 E 10 foi aumen- 10 ter João Cruz Filho, do distrito de Tijucas, que contava 13 anos de bons
tada em 250 metros 1 sa

Os serviços executados nas insti: x S 1048 c 54 com pesar, 0 421 9. no ano passado, do empregado aposen-

em aumento, melhoramento 2015 1 tado Carlos He que prestou durante quinze anos serviços, como guarda da sub-
A oficina da empr st ei 1 3 atividade n 0 * 1949, pois pr ão do dis Me .

105 888 00505 002741 à 1 o 05 0 056 6 1 34 trans- ) exercício » 1949 registramos, apenas, um caso de acidente de trabalho, na
100 de propriedad- 1 do 5.130 84 1 1 usina do 4 o 5 1 10 6.0
transformadores particulares0 a 1 42 1335 8 1 . leal empre : 2 5 nec 1 0 completamente 69.

modificações em diversos 11800 de corrente t 1 8 1 melhores agradecimentos aos membros

ólco de 35 a 6 8 scal pelo zé demonstrado no desempenho de suas
A oficina efetuou ainda o co 3 60 4 os, sem 4 80 4 4. pela valiosa colabo-

dores e a confecção de um 1 01 nto da emprésa.
Bens para 285 rêdes

1balhos de reparos e
os de reparos,

s em 4 x ão, em aque
pend ida, no exercício de a apreciá 1 O. 0

3 - 1 ão du Usina 4 ; . 40-.

A diretoria abriu concorrência, 10 06 ; para o fornecimento da 10 Garcia,0-5610.

4404 da una do Br: 110 tendo apresentado pro- Ivo Reis Montenegro, diretor-tesoureiro.
postas as firmas:
-02. .. 0.6 0705 14059 2 70 GERAL, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949
Charmille-80 7 dk . ARCA (Suiça)

her W3Own
96 1 Piso nnca OS: rare: 1 As AO e 1.742.359,40
ell-Brow Boveri 0 PAIO 116108 ... 7 MCSA o AE 1.146.070,10
1000 mit se SEO Est: Unidos) na: 358 e . 1 1 3 . . . 193.311.9863 30

10 00 administrativo de
osição, senhores acionistas, para  



. 8 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTÁ DO DE SANTA CATARINA — 20-4-50

Linhas de tre ss ee 2 00 1 JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE 1 120 DF 0 D COMARCA,

Subestações ó Fe 4 À 9,57 SÃO FRANCISCO DO SUL DE CURITIBANOS «

Rêdes de distribuição e iluminação púb
21 1 2

Edital do citação, com o prazo de trinta Edital de citação de terceiros interessados

Varese tao . 1 7 (50) dias, nos herdeiros incertos de Júlio 1

1148 8 1 2 523.1 dos Santos2 O cidadão Alfredo Lemser, juiz de Ps

Móveis 2 . 3 131.746,00
exercicio do cargo de juiz de direito 6

E sões 1 é LEOA RIQUE ERROS F 19 O doutor Marcílio João da Silva Me-

|

8568 de9 10 de Santa 6

57668 6 18180077 C om consumidores de 065.699,80 deiros, julz de 01 1 0 8 1 a forma 61 6 6.

Material 04806

.

. 0 5 vAtaS ea SIL 49 024 182.373,00

—

38.957.789,90 6 1011 0 2 a todos os que 0 165616 edital

na forma da lel cte. virem, t tiverem

—

ou interessar. possa

saber a quem interessar possa, que foi dirigida a Este juízo uma1

parte de 4. Maria das Dotes seguinte 160 : . sr. Gr. juiz de direito

3 6 1 0 6 6 dos San,
por intermédio de seu assisten- 1 1 6 e:

1 16 07 . tos, b eira, domésti no

Judiciário, doutor Olívio da Costa Pe-

|

distrito de Santa Ce 4

0 466 8 êste Juízo à pe- = e como "representante legal de seus

1ESSE 1 À 9.d90,98N,20 tiç 0 ão teor guinte: Petição — EXMO.

|

men: impú 3 Edson0 e Cesar

e e pedidos em curso o 1 39.188,30 8. . Juiz de direito da comarca de SãO

|

Jocl 3 1 respectivamente 4 6 2

Contas correntes, devedores ...... 00 o ú 6.606.521,70

|

Francisco do Sul: Marla das Dores Car-

|

anos de idar 10 por seu bastante procura:
4 brasileira, solteira, doméstica, do:

|

dor que esta subscre ut instrunicntos pro-

Participações ........ - 0 NS

2

9 0 UR 7 727.676.6909 1 idas e residente nesta6 na |60 incluso, da e

14 4 mãe e representante legal

|

requerer à v. exa, o seguint Que a suplican«

Contas de 00218450
do menos 1600 por

|

te era c a, pela regimen da comunhão uni-

0 do Brasil S. A., depósito "de 5 1 257.13 intermédio de seu assistente

—

judiciário,

|

versal de bens, com Mathias Ferreira dos San:

Caixa Econômica Federal 5 : o advogado infra-firmado, diz que a pre:

|

tos, de cujo matrimônio nasceram, dois filhos

Hipotecas E ERA O AVN CE R . 15.090,50 ente é para expor e afinal requerer a

|

que são os últimos requerentes acima, confors

Arões caucionadas .. uv), e é o io 60.000.00 . 6 1.. 0 51 a supli-

|

me documentos juntos; Que, em data de 19

caucionados RATE SA, 5.000,00 cúnte viveu, muaritalmente, cê:ca de vin-

|

de julho de 1949, no lugar Fazenda Pinh

6 760614 6aci. rena er 1 5.596,30 348.819,60

|

te e quatro anos, com Júlio dos Santos

|

déste municipio, seu referido espêso foi as

— — Pereira, brasileiro, solteiro, operário, até sinado ativzmente por Orival Auerswald, em

50.900.859,60 12 de abril de 1947, data em que o mes consequência de1 SED o Léia6

06 051 N. S. Nazaré,

|

com seus 8 0 0 pela jus:

4 8 8 1
16 0 tiça pública desta comarca, e, levado a julga-

Não exigível
advieram oito filhos, sendo que os sei: mento na sessão do Tribunal Popular do Jú-

Capital .... 1 1 2a 1 es 100 .009.00 nais velhos foram registrados como fi

|

"EM data de 16 do corrente mês, foi o refe-

Fundo de reserva 168 1 . o 9 7.7 'hos naturais da suplicante 46 faleci rido acusado condenado à nove anos e nove-

Fundo para máquinas 0 5 08 108 602 4 5 .3 de prisão, sentença essa passada em jul-

Depreciações 1 2 .027. 3 26.407.00730 010 0 3 610 gado, conforme documento também; Oue, de

= 18 64 5018 8 8 96 acôrdo como art. 159 do Código Civil, “aque:

201 1164 -1215 SE 6

1

1 que, por ação voluntári violar direito, ou

som supiicante e regist como fi 8 prejuízo a outrem, fica obrigado a re-

hos !egitimados.

38

— Que dos0 1 10. O artigo 1.518 do mesmo Códi-

0 4 05
505 00 0 do falecido, ape ab “Os bens do responsável pela

Caução da diretoria 9 TON SeA Ea eve Algo ei

Sra

Çen dom 1 60.000,00 188 1 007 José Carvu > violação de direito de outrem, fi-

Caução dos empregados 9 0 1 20.000.00 ho, que conta6 010 anos de cá sujeitos à reparação do dino causado",

Caução dos consumidores 1 SN 2
= Que, quando do concubina Que o réu condensdo1 é

Banco do1 8. 4 . 4.50611 o É ' 8 10 4 nte com o falecido Júlio do 050 4 um apreciável acêrvo de ben

Pere'ra, não ocorreram quaisque constando éêstes de imóveis, 6 is, semovet-

0 40 10 pendente
idas 6564 40 1

|

tes e etc., situados ao que sabe a primeira re-

Saldo do lucro anterior 1 9 8 7.014.078.40 18 do 6410 10 6ambo querente, neste municipio e comarca; Que 08

Lucro do presente exercício 2 1 cas 2.071.405,10 9.085.483, solteiros. 5 — Que, assim sendo, c1be ac suplicantes pretendem dentro do menor espa-

—

—

— - lito menor o direito de demandar a su: ão de tempo promover nesta comarca, à com:

8 50.900 8 10 8 0 ao 56 ne 6 ação de indeniza de danos oriun=

  

Disponível
CAIXA cu ue
005 0 Gus Ae) . 3 os à

Caixa CONÔMICA . e ue 1 2 2 16 a. 4.260.051,80

ável em curto e 101180 prazo

Exigível a curto e lengo prazo
6 06 credores 4 1 . 1 15.059.549,20

7 já citado Código Civil, los de atos ilici S o menci nado réu,

10100 P. Pederneiras, tor-prosiden'e. 3 110 46 500 060 à mas, antes que s seja possivel, temem

006 . 40 cretário. 0 024 9 118 o mesmo venha a se desfazer de seus

10 6 00. diretor-tesourelro. 0 1 6 0 coincidência bens, por meio de065 e doações ou outra

6600 Monica, guardi-livros, divl, 1 à mesiva conce; us relacõe- modalidade, o que lhes poderá acar-

no DEC. e CRC, sob ns. 11.109 e 0.812, respect uais de ambos, Isto pôsto, 1equer a v. 6 juízos; Que, finalmente, desejando

vamenitice. oxcia. se digne ordenar à citação por evir responsabilidade e pro:

Ee 3 FE ú = 3 2 edital, dos interessados, para, dentro do são e ressalva de direitos futu-

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE "LUCROS E PERDAS”, 0 A 31 98 0 181 é ducrondo, vírem contestar 502requerer a V. Cad,

DEZEMBRO DE 1949 prazo legal e querondo, virem contestar ente0 0 1 Auerswald

1 308008 ção ordinária de5180 sua mulher, contra a venda, doação 00

A DEBITO E, o So E AA ES) pate nid 66. deve qualquer outro meio pelo qual venha a se des-

Despesas girais x 3 1 e ETA é 1 908.865.709

1

10011 Ada procedente para o fim de r dos bens do casal, bem como contra ter=

Despesas de contabilidade 1vio 406.627,20 or2 0 0 inter: tos, pelo que, pede-se

Impostos e taxas . 6ANTE RATO 483.088,80 6 980 182 0 66808 8 referidos pessoalmente, o pri-

86805 .... .. 2 72 . . 224.127.00 3 0 - do mencionado 6 eia pública local e a segunda em

Compra de > 9 4 1 491.631,70 se provar o alegado me se: os terceiros interessados pelo

Custeio de us & ME ME EO r E 38992320 nte 40 4 40 1 do Estado”, na forma da lei

Custeio de se 4 4 ASANIS: x A 1 im .098.837.8929 admitidas em direlto, inclusive prova tabelião 6

Custilo de transformadores d o ão ão + É A 555.233,50 testemunhal Doixa-se de. atribuir valo oficial de Regiatro de Imóveis desta comarca,

Custeio de contadores 1 A E : 1 52.530,40

|

à Causa por se tratar de assistênc 1 para que0 nenhum daqueles atos

Custeio de veículos ....... . SA os o o 3 diciária, Nestes têrmos. Pede1

1

54 transcrição do inteiro teor dêste protes-

Custeio de telefones urbanos 2 1 ONE. 2 São Francisco do Sul, 28 470

1

0 tudo na conformidade dos arts. 720 e se-

Despesas com à secção de instalações, vendas,
1950. (Ass.) 010 4 Costa Pereira 8 do . . 40-2

Reparos, reformas e conservação 48 ...... E TES 473.409.5 18 18 - Dr. Ubirajara Car

|

oS respectivos autos aos suplicantes, indepen-

Exigências Incobráveis ........
ileiro, casado,

—

médico, resi

|

dentenente de traslado, na forma da mesma

Depreciações .. .6 e o 1 0 3 is 2.003.369,80

|

dente nesta, cidude, 2º —- Horácio 1

1

1 processual. Para os efeitos fiscais, dá-se ao

Fundos para máquinas obsoletas e de vcs rva é 2 365.542,10

|

pia, 60. 40 industrial, 61 presente o valor de um mil cruzeiros. A. P.

Lucros verifieados no presente 0610 .... EAST ão 05,10

|

dente 0.0 . 06 1 e de66 1950.

-

|

requer.-5 051por edi ass.) J. A. Coclho de Sousa. “É nos respec:

.888.69 1 270 de trinta dias, fizendo 1 foi0eleia.CTE 8

- 264 ma vez 74 1 faço 0 1 5 6

A CRÉDITO
5 7 1 88 SR 9 -5 0 mandado para a citação requerida,

Recelta bruta dos serviços 6 12 6 08 1 3 . 10.151 976.80 m 32-50. (Ass.) MarcílioMe bem como edital, o qual deverá ser 0

19 1 08 04 > fones . 6 278 8 16170 5 1 sta ci . ga 5 e 165

6 dos servi 8 4 t 1605 urbanos . 1 278 874.20 60 6 5 a petição em re 81EXÓRIOI80

00sds. 8 5 in a! sô venda e couserto: RA 855.877,00 1 . 64 0 presente edital, que 07 3 6 1 5 2 65 1

108 descontos e rendimentos diver 1 —267.160,60 r fixado noslugares do

—

costume 1 46 Serrano”, da vizinha cidade de

Crê 11.253.888,60 56 no Jornal local “O

|

Lajes. TI — Intime-se.0 197371950.

8 no “Diário 5 (ass.) Francisco Oliveira, 1 de direito”. E

Harol K 616 1 - 161 6 soa .5—o respectivo

|

para que, na forma requerida, ninguém 02854

639516116 da publicação feita no “Diário

|

em tempo algum alegar ignorância, se passou

10 6 Montenegro,0-010. 10 0 410 os herdeiros

|

o presente edital, que será afixado nesta cida-

0906 J. Monich, guarda-livros, dipl., rem.

|

conte o prazo de dez (10) dias para

|

de no lugar de costume e publicado por uma

e CRC, sob ns. 11.109 e 0.312, respecti- contestarem a ação proposta, na forma

|

(1) yez no “Diário Oficial do Estado", e

2 86 as penas da lei. Ficam cientes os

|

também por duas (2) vêzes no jornal “Guia

interessados de que 5 70 funcion-

|

Serrano”, da vizinha cidade de Lajes. Dado e

PARECER DO CONSELHO FISCAL todos os dias úteis, no edifício do Fo passado nesta cidade de Curitibanos, Estado

rum, sito à Praça Dr. Getúlio Vargas,

|

de Santa Catarina, aos três (3) dias do mês

Os membros efetivos do Emprêsa Sul Brosileira de Eletr'ci- desta cidade, Dado e passado nesta cida- de março do ano de mil novecentos e cinguen-

dade 8, A., depols de terem 1 1 9235 1105 ce demais document de de São Francisco do Sul, aos três (3) ta (1950). Eu, Virgílio Dolberth, escrivão, o

614 20 64 1949 tos e quarenta e declaram ter

|

de abril do ano de mil novecentos e cin dactilografei. (Selos afinal. (ass) Alfredo Lem:

do tudo em ordem e 10 sta, de parecer que : 586 416(1950). Eu, Francisco61-

1

2 juiz de Paz, em exercício do cargo de juiz

ordinária, aprovados: o 1 geral, à conta de lucros 6 o inven-

|

Nou, rivão substituto, o dactilografe;

|

9º direito. Certidão — Certifico que a cópia

' as demais contos da admi á da mesma emprêsa e referentes ao ano

|

ºsubscre 8010 40 51 3 4

1

60 fiel do respectivo original; dou fé,

80.41 encerrado 31 (trinta e um) de dezembro de 1949 11 00 6 4-

1

1911 de 1950. 4 .0 00 da Curitibanos, 3 de março de 1950. O escrivão:

renta e nove). s Silva Medeiros, Jilz de direito. Certidão 0 066. 13969

No tocante : ntôs praticados pela diretoria que se houve corretamente em

|

— Certifico que 4 6 é cópia au-

des:mpenho de suas funçõe recomende à embléia geral aprovar também,

|

têntica do original. O referido é verda

êsses atos.
de e dou fé. São Francis: S : e ç 1

0 13 4 maço de 1950, 1 abril de 1950. O esc99 CONCURSO NA UNIVERSIDADE RURAL

António Ramos Alvim Fra 0 "else . ã 8

7 0 656 61860 618601 1328 Acham-se aberta na Universidade Ru-

Richter
ral 6 ao concurso para provi-

9 34 É 7 mento da Cadeira de Terapêutica, Far-

(Publicação8 3 654909 1820 JUÍZO DE DIREITO 4 25 4 41 0316010818 8 Arte de

1 1 88 987 COMARCA DA CAPITAL Formular, da Escola Nacional de Veteri-
0. 00consta do edital, publi-
cado no “Diário Of'sial”, da União, de
20-3-50, Secção T, páginas 4.168 e 4.169.

0

 
 Edital de sorteio de jurados

STRIA CONCEIÇÃO 1919. 6como à do relatório da dire O dr. Am > 3
2 À Arno Pedro Hosschl, juiz de 4 7

toria e parecer do conselho fiscal. 010 6 72 4 0 48 1 Os interessados, profissi is veteriná-

: eo 160 do 060 641 6 80 ão 8altélto e 9 1 rios ou NS =

Assembléia geral ordinári pl 55 0 E uts e 4 16 2 205586

- Assuntos de interêsse geral. Faz saber que, de 0 à Secretaria da Viação, bras -

00 1 1 195 1 7 4 de conformidade com as e ri ur; ep Flor 6 is

CONVOCAÇÃO Videira, 10 des À não. 8 LOGO: 616 0 4 6 0 . 61 4 4-11 4 da. e AEEDAL em 0 608

1 João a izzol, presidente. n 1. de 19 de warco de 1940, no dia 6 nes dará todos os esclarecimentos

1 5 9 86 1 20 40 6 6 8 10 89 necessários. (1421)

1 102 AVISO 1 das n8 no Pa 10 da Jueti

D. Pedro 81 -8 à disposição do 028 1 06620 00 dos” vinte e um

(vinte “da abril do 1 1 1 61 1 ao 31 1 jurados aque deverão servir na segunda de mil novecentos e cinquenta. Eu, AbÍ-

0 8.4 11 1 6 5 84 8066 6. 74 8600 3 55 8 do Tribunal do 3 do corren'e

|

lio José de Carvalh 3. 35 10 d

0 24 be arem « 61608 1 0 1 7 1 6 3 06 4 1

no: de e aren 00 10 6 o 686 para que chegue do0 Crime Júri e 666068 1 89

1 4 1940 Si E 11 0 1 185410 6 8661. Arno0 06 4

Ordem do dia úra,. 10 de m: 1 4 1 tado e publicado naí direito da 1º vara, no exercí da 22

O João 1 2 1 1 Te do Fl ot. Dado e passado nesta cida 6 Certifico aque está conforme com o
6 2 te Florianópolis, capital do0 4 01 40 à porta do car

,

 

27  Leitura, discussão sunia
0 encerrado em 31 de em 18 1 1 6 BI n o Curtório do Crime, 5 0 16 000 fé.

9 no alácio da Justiça, nos 14 de abril 5 de Carvalho Costa.  


		2022-06-28T15:51:48-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




